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Lewicowi kentrprcjakt
Kraków, 7 marca

(Th.) Im więcej się brnie w niepłodnych spc- 
jkulaejach konstytucyjnych, które w  sobie ma
ją  w ięcej scholastycyzmu, niż realnej prawdy 
;i konieczności, tern więcej człowiek patrzy z po 
dziwem na naród angielski, który właściwie 
jiiie ma konstytucji. Tak jest —  najbardziej kon
stytucyjny kraj na świecie nie ma ustawy kon
stytucji. To, co się raz stało w  r. 1215, a zatem 
przeszło 700 lat temu, to widocznie wystarcza 
już na zawsze. Raz się ustaliło prawa ludzkie 
w  Magna charta libertatis, a to nie jest zmie
nione co do zasadniczych pierwiastków, jakkol
wiek poszczególne konkretne paragrafy już się 
sto razy zmieniały. Nikomu tam nie przychodzi 
na myśl usiąść, zakasać rękawy, zmarszczyć 
czoło f —  zrobić konstytucję.

A  inne państwa, które mają taką rozbudowa
ną aż do drobnych szczegółów ustawę konsty
tucyjną zostawiają ją w spokoju, a tylko od cza 
su do czasu zmienia się jedno czy drugie po
stanowienie, względnie się tu i ówdzie coś do
daje, co świadomość i sumienie ludności, wzglę 
dnie jej większości odczuwa jako rzecz zasa
dniczą. Tak, np., zrobili w Ameryce z „prohibi
cją**. Naogół jednak zostawia się ustawę zasa
dniczą przez szereg lat nietkniętą, nawet kiedy 
ona w jakichś szczegółach wymaga może ko le
ktury.

U  nas dzieje się inaczej, aniżeli na całym 
świecie. M y zabieramy się z prawdziwą zacie
kłością do zmiany konstytucji, która jeszcze 
nie zdążyła stać się faktyczną kierowniczką 
życia państwowego. C zy  ktoś rzeczywiście i 
poważnie może twierdzić, że nasza konstytucja 
'tę lub ową szkodę wyrządziła? Chyba nie, sko 
ro nikt na serjo nie powie, że nasza konstytu
cja już weszła w życie. Ustawy, które ona za
leca opracować i uchwalić, nie są ani opracowa 
ne, ani uchwalone. Zasady, które ona głosi, nie 
są wprowadzone w  życie. Uczą wprawdzie w 
szkołach już tekstu konstytucji, ale nikt poważ- 
żnie się nie stara o to, ażeby ona rzeczywiście 
się stała częścią sumienia obywatelskiego.

Ten stan rzeczy chyba jest wiadomym do
skonale tym wszystkim grupom i jednostkom, 
które wciągają biedną Polskę w  wir walk i kio 
tni, których końca nikt zgoła obliczyć nie mo
że —  a jednak to robią. Biedna Polska! Ona wi 
docznie do konstytucji nie ma szczęścia. Je
dnej nie dali urzeczywistnić zaborcy, drugie] 
'nie dają działać swoi. Z konstytucji 3. maja zro
biono z czasem czcigodną pamiątkę dla świę
ceń i uroczystych obchodów, przy których w y  
lewa się strumienie prostych frazesów. C zy  się 
ma na to zanosić, że się coś takiego także zro
bi z konstytucji marcowej? Chyba że.tak: T rze 
ba coś uśmiercić, ażeby się stało —  nieśmier- 
telnem...

Nikt w  Polsce nie da jasnej I szczerej odpo
wiedzi na proste pytanie: Komu konstytucja 
marcowa i w  czem przeszkadza? Komu 1 w  
czem, szczególnie, —  b y  przeszkadzała, gdyby 
faktycznie weszła w  życie ! Odkąd konstytucja 
w yleczyła  się na prędce z tych drobnych nie
równości, powiedzmy: wykrzywień, które im 
zadała endecja na złość Piłsudskiemu, nie może 
ona już nawet jemu przeszkodzić do objęcia

prezydentury. Dzisiaj prezydent ma faktyczną 
i dużą władzę, o ile by nie miał nad sobą sil
niejszej indywidualności na Wysokiem stanowi
sku...

Istotnie niema racjonalnego powodu, dla któ
rego wtrącono Polskę w  tę walkę o konstytu
cję. Gdyby jeden z dotychczas wniesionych 
projektów stał się ustawą —  byłoby niezmier
nie, żie w  Polsce i z Polską. Jedna tw orzy  jakiś' 
dziwaczny oezaryzm, któryby nawet nie miał 
trzona mocnego, ażeby się na nim na pewno u- 
sadowił. Drugi, kontrprojekt lew icy, złożony o- 
negdaj do laski marszałkowskiej, tw orzy  niedo 
ciągniony komunizm, który o  tyle jest przy
krzejszy., że nie ma już w sobie zgoła żadnej 
konsekwencji;, nawet w  samej teoretycznej kon 
strukcji. Konstytucja lew icowa chętnie się za
biera do konfiskowania lasów i .ziemi bez od
szkodowania, aie jdrazu, już z  góry, jakby w  
celu niedopuszczenia do jakiegoś ustalenia sto
sunków, tw orzy możną warstwę „kułaków*1, 
rozporządzających jednak jeszcze 60-hektarową 
własnością prywatną.

Trudno, istotnie, polemizować z  tym proje
ktem, podobnie, jak jest nieprzyjemnie rozpra
wiać się z  szczegółami projektu BB. Jeden i diru 
gi razi tern, że jest jakoś niezmiernie sztucznie 
przykrojony, bez tej przekonywującej siły wer 
winętrznej konieczności i logiki.

Panow ie z  BB podali zuepek postanowień, 
zebranych z najbardziej naśladowania godnych 
w zorów . Względn-ie —  zebrali właśnie te posta 
nowienia z innych kons-tytucyj, które najmniej 
są naśladowania godne. A  ten zlepek jest sMto 
wany jakiemiś dziwne™  pomysłami już w ła
snej, krajowej manufaktury. Już nieraz na tern 
miejscu była mowa o absurdalnych pomysłach, 
jakich jest pełny projekt BB. Teraz przychodzi 
lewica i wystaw ia swoje postulaty i pomysły, 
które po części tak samo są dziwaczne, jak tam 
te.

Co, np., komuś z  tego przyjdzie, że prezydent 
będzie wybrany przez osobno do tej jednej fum 
kej i wybrane zgromadzenie narodowe? Tu już 
projekt BB jest konsekwentraiejszy. Jeżeli się 
ma odbyć osobny v/ybór prezydenta, to niech 
że nastąpi wprost i bezpośrednio przez samych 
pra-wyborców. idzie o wzmocnienie jego auto-

lytetu i  o  wykazanie, że  jest on tak samo ™ __
cajtarjuszefm calca ludności, jak władza' ustawo 
dawcza. W  ten sposób symboiŁizaiie san zupeł
ne zrównani© w ładz państwowych. T o  nte-
wąłpliwi© ma coś pnzekony winiącego w  sobie 
Ale na co  przyda się osobny w ybór wyborców?, 
Czy my w  Polsce za mało mamy w yborów , a 
tem samem za mało rozjątrzenia, jakie każdy 

■ w ybór ze sobą przynosi? Na hrafc -akcyg w y 
borczych chyba się nie mamy co żaffić.

Usunięcie senatu także teraz juz rAe> jest na 
czasie. Pierwotnie można było, niewątp&wie, 
ustalić w  Polsce jednoizbowość. B y łoby snę ją 
w ypróbow ało pnzez jedną kadencję sejmową 
—  m oźeby się była przyjęła. A ie sikoro już se
nat istnieje, a istnieje w  dosyć ciasnych grani
cach kompetencji ustawodawczej, to usunięcie 
go oznaczałoby w  pewnych kotłach —  ż© tak 
pow iem y: —  ,,shock“  nerwowy, który można 
unikać, bo jest zupełnie zbyteczny. O w i korni 
sja kodyfikacyjna, którą proponuje projekt lew i 
•cowy, ma mniej w ięcej te same funkcje, co dz£ 
siaj senat. Niech-że pozostanie senat sikoro się 
w  nim ma taka komisję, krtóre jeszcze raz mo
że  przemyśleć daną ustawę.

A le mniejsza o  te, czy  inne szczegóły. Samu 
i cała rzecz jest zbyteczna. Nie musimy; 
w ca le .w  tej chwili zmienić konstytucji. Przyoaf 
mniej niie gruntownie i zasadniczo A to ani w, 
kierunku na lewo, ani na prawo.

Należy przewidzieć, ż© taks Lędzto usiMceZ- 
iły Koniec tej całej niepotrzebnej imprezy. A  feł 
będzie najlepszy koniec.

Albowiem  w yobraźm y sobie, że dojdzie 'do 
ustawodawczego, m erytorycznego załatwienia1 
obu projektów i całego szeregu poprawek, y«r 
kie jeszcze wypłyną. Jakże się ułożą stosunki 
głosów ? Chyba nie inaczej, aniżeli tak: każde 
postanowienie będzie miało inną większość, raz 
prawicową, drugi raz lewicową. Czy ktoś sO» 
bie zdaje sprawę z tego galimatjaszn, który z  te 
go w yjdzie?

Istny bigos —  ale gorszy do gryzienk i bar
dziej niestrawny od groenu z kapustą, których 
słusznie nie lubi marszałek

Na wszelki wypadek to trzeba wszystkim 
projektodawcom szczerze pow iedzieć: Ż ie nas 
karmicie, panowie, bardzo źle...

(Telefonem  od naszego korespondenta)

W a r s z a w a .  6. 3. Sin. Na dzisiejszem przed 
jwłudniiowem posiedzeniu Senatu toczyła się w 
dalszym ciągu dyskusja ogólna. P ięrw szy prze 
mawiał senator Kulerski (Piasta), który zwraca 
uwagę że Piast chciał współpracować z rzą
dem, został jednak cd wszelkich w p ływ ów  usu 
mięty. Następnie przemawiał senator Szafrański 
(Str. Chłopskie).

Senator, Dawidsohn (Koło Żydowskie) oświad 
cza że postulaty i pragnienia ludności żydow 
skiej nie tylko r.ie są rozpatrywane, iecz zby
wane ironicznie przez przedstawicieli rządu, 
zwłaszcza przez ministra Moraczewskiego 
Składkowskiegp. Ludność żydowska nie prze
stanie walczyć o równouprawnienie. Mówca

przypomina że mimo obietnic nie tylko nie zmie 
siono- dawnych ograniczeń carskich, ale w  usta 
w ie o czynszownakach usiłowano wprowadzić 
nowe ograniczenia dla Żydów . Mówca potępia 
dalej metody rozbijania jedności żydowskiej 
przez zjednywanie dla listy rządowej niektó
rych jednostek za cenę mandatu tejże listy, jak 
również próby rozbicia Koła Żydowskiego. 
Mówca przypomina dalej udział Żydów  w  wal 
ce o  niepodległość podkreślając, że walczyli oni 
o  wolność Polski i o  swoją wolność w Polsce. 
Wolności tej jednak nie uzyskali. Tego krzyku 

! rozpaczy nie chce słyszeć ani rząd. ani Sejm. 
i Senator Dawidsohn oświadcza, że głosować b» 
i Jzic przeciwko budżetowi i prosi Senat o przyj#
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cfc wniosków i rezohtcyj które Wskażą rządo
w i, .iak ma postępować, aby w  przyszłości u- 
możliwić Żydom głosowanie nad budżetem.

Przem awia dalej sen. Perzynski (KI. nar.) o 
raz seaator Motz (W yzwoltwiie). który uważa, 
że warstwy posiadające kióre maja coś do stra 
cenią powinny sic sprzeciwić wszelkiemu oktro 
jowantu konstytucji. J>i>ać powinny o umiar i e- 
(WOTUcyjny rozwój, jeżeli nie clicą doprowadzić 
do rewolucji i do tego. że przedstawiciele ich 
będa sprzedawać zapałki na u-Ney i być szofe
rami w taksówkach, jak to ma miejsce z b.
magnatami rosyjskimi.

Pierwszy dzień oktrojowania konstytucji bę
dzie jednocześnie pierwszym dniem rewolucji w  
Polsce. U pewnego zwolennika faszyzmu słyszą 
łem zdanie, że po ewentualnem ustąpieniu Mus- 
soffiniego we W łoszech będzie taka rzeź, jakiej 
ćwuat nie widział. W  Meksyku zaś po ustąpie
niu dyktatora Diaza kraj od 17 lat znajduje się 
w  anarchji. W  dalszym ciągu mówca porusza 
oświadczenie marsz. Piłsudskiego i kończy:

W a r s z  a w  a, 6 3 Sin. Na dzisiejszem posie- , 
(lżeniu komisji budżetowej Sejmu poseł K rzy 
żanowski (B. B.) referował ustawę w sprawie 
Udzielenia zezwolenia na obciążenie nierucho
mego majątKu państwowego przedsiębiorstwa 
„Polm in". Chodzi o prawo zastawu do wysoKo 
ści 2 milj. dolarów, które zostaną zaciągnięte 
przez „Polm in" celem nabycia przedsiębiorstw, 
lub nabycia udziałów w przedsiębiorstwach pro 
dukujących olej. W  konkretnym wypadku cho
dzi o Kupno spółki akcyjnej dla przemysłu nafto 
wego p. n. „G azy Wschodnie". Poseł K rzyża
nowski jako referent oświadcza, że ta tranzak- 
cja jest dla Polski niekorzystna.

Nad oświadczeniem referenta wywiązała się 
"dłuższa dyskusja.

Pos. Polakiew icz (BB ) uważa, że jest niedo
puszczalne, ażeby referent wypowiedział się 
przeciwko wnioskowi i że wobec tego powinien 
tę sprawę zreferować poseł Zarański.

Pos,. Krzyżanowski szjTiko opuszcza miejsce 
referenta. Posłowie Diamand, Rataj i Dąbski po 
dzielają stanowisko p.-Krzyżanowskiego. Uwa
żają oni, że referent nie jest obowiązany do po
dzielenia wniosku. Jedynie gdy zachodzi kon
flikt m iędzy referentem a komisją na tle różni-y 
cy zdań, w tedy referent może złożyć referat.

Stanowisko to podzielał również przewodni
czący komisji Byrka, poczem na żądanie wszy

N o w y  J o  r k. 6. 3. ŻAT. Centrala Jointu w  
Nowym Jorku donosi, że przytłaczająca więk
szość stałych ofiarodawców Jointu. wśród ktÓ 
rych przeprowadzono referendum, wypowiedzią 
ła się za kontynuowaniem działalności Jointu 
wśród ludności żydowskiej Europy Wschodniej 
po 31 grudnia 1929.

96 procent zapytanych w tej sprawie stałych

G e n e w a ,  6 3 PA T . Na wstępie posiedzenia 
Rady Ligi odbytego we środę rano, przewodni
czący Rady Scialoja zakomunikował zebranym 
decyzję poufntgo posiedzenia Rady, w myśi któ 
rej Rada rozstrzygnęła zasadniczo, że będzie 
omawiała problem mniejszościowy w dotych
czasowym swoim składzie, bez dopuszczenia do 
udziału u> obradach, państw, które podpisały 
irakiaiy mniejszościowe.

P rzez  tych 10 łat śledziłem bardzo pilnie prze 
bieg spraw w  Poisce i z radością stwierdziłem, 
że tych tysiąc kilkaset parlamentarzystów i 80 
kilka ministrów świadczą o  uczciwości publicz
nej w  Polsce. M oże się znaieść kilka ednosiek 
nieuczciwych, ale w tym chaosie, w  jakim Pol 
ska powstawała tak mało było nieuczciwości, 
że można to podkreślić z duma. Przemawia je 
szcze senator Kamieniecki (BB). poczem ukoń 
ceono dyskusję ogólua.

Popołudniu przysąipiouo do dyskusji szczegó 
łowej. Senator Dąbski referuje budżet P rezy 
denta Rzeczypospolitej, sen. Iżycki budżet Sej
mu i Senatu sema totka Kłuszyńska (BB) bu
dżet N.I.K.P., przyczem zapytuje się prezesa 
N.I.K.P.. jak odnosi się on do ostatniego oświad 
czenia marsz. Piłsudskiego o  nadużyciach. Pre 
zes W róblewski oświadcza, że jest to nadużycie 
nieuchwytne, bo znajduje się w  funduszu dyspo 
zycyjnym . Oświadcza również, że otrzymał 
już zamknięcia rachunkowe za rok 1927/28.

stkich obecnych poseł Krzyżanowski obejmuje 
z powrotem referat. W  dalszej dyskusji staje w 
obronie wniosku minister przemysłu i handlu 
oraz prezes „Polm inu" pułk. Boerner, Natomiast 
poseł Rosmarin oświadcza, źe tranzakcją ta jest 
szkodliwa ze stanowiska bilansu handlowego i 
płatniczego. Akcje Gazów Wschodnich kosztu
ją na giełdzie dwa dolary, rząd chce dać za nie 
po 5('! )  dolarów  i wpakować im 800,000 do kie
szeni, Przeciwko teniu wnioskowi wypowiada 
się również poseł Zalewski (KI. nar.)

Popołudniu w dalszym ciągu omawiano spra 
'wę „Poiminu". Poseł Zarański (BB ) występuje 
przeciwko etatyzmowi, ale godzi się z posłem 
Diamandein, że rząd musi kupić „G azy W scho
dnie". W reszcie poseł Polakiewicz zgłosił wnio 
sek, zmieniający treść artykułu w tym duchu, 
by dokonać kupna z nadwyżki budżetowej, po 
czem przystąpiono do głosowania. W  głosowa
niu głosami BB i P P S  przeciwko giosorn kluba 
narodowego, Piasta. NPR., Str. Chłopskiego, 
Kola Żydowskiego i prof. Krzyżanowskiego 
nrzyjeto wniosek posła Polkaiewicza. przewidu 
jący upoważnienie rządu do dokonania tranza- 
kcji i pokrycia pierwszej raty z należności nać. 
wyżki budżetowej. Stronę gospodarczą tej spra 
w y rozpatrzy komisja przemysłowo-handlo
wa.

ofiarodawców Jointu ośw iadczyło że Joint nie 
powinien likwidować swojej działalności, jak to 
uprzednio projektowane. Jak wiadomo, referen 
dum to zostało przeprowadzone w  związku z 
tern, żeż z dniem 31 grudnia 1929 miała być 
zamknięta akcja zbiórkowa 25 milionów dola
rów, poczem Joint miałby zaprzestać swojej 
działalności konstrukcyjnej

Z  kolei przy niezwykle silnym napływie publi 
czności oraz prasy Rada przystąpiła do 
ogólnej dyskusji nad sprawa mniejszościowa 
Na porządku dziennym znajdowała się spra

wa procedury załatwiania petycyj mniejszo
ściowych, oraz gwarancji L ig i Narodów dla po
stanowień dotyczących ochrony mniejszości. 
Ten ostatni punkt został zamieszczony na po
rządku dziennym na życzenie Niemiec. W  z wią

zku z pierwszym punktem

senator Dandurand ( Kanada)

uzasadnia? znany swój wniosek w sprawie re
wizji i ulepszenia procedury załatwiania pety
cyj mniejszościowych. Po sen. Dandurandzie za 
brai glos

minister spraw zagranicznych Rzeszy S tre
ść mann

wygłaszając wielkie przemówienie Na wstępie 
minister Stresemann krytykował dotychczas©' 
wy tryli postępowania przy załatwianiu petycy] 
mniejszościowych. Pomiędzy teoria ochrony 
mniejszości a wykonywaniem praktycznem 
istnieją, zdaniem ministra, często znaczne róż 
nice W szelkie tendencje asymilacyjne w sto
sunku do mniejszości muszą być zwaiczanv% 
altow i cm cały sciis ochrony mniejszości polega 
na tern. że chodzi tu o trwale prawo. Sticse- 
mann domaga się ulepszenia procedury przy  
badaniu i załatwianiu petycyj mniejszościo
wych, oraz dopuszczenia przedstawicieli zain
teresowanych narodów do udziału w badane] 
sprawie. W  taki sposób Liga Narodów mogłaby 
lepiej wypełnić swoje zobowiązania gwarancji 
w stosunku do mniejszości.

W reszcie minister domaga się wyjaśnienia' 
całej zasadniczej strony sprawy ochrony mniej
szości. Stresemann zakończył swoje przemówię 
nie postawieniem rezolucji w sprawie utworze 
nia komisji studjów, któraby miała za zadante 
opracowanie sprawozdania, celem wręczenia go 
późniejszej sesji Rady. Na zasadzie tego spra; 
wozdania m ogłyby być późniei powzięte u sta
teczne postanowienia. (Dalsze wiadomości z 
Genewy na str. 10-tej)

Motzkin i Ahersohn 
u Danduranda

G e n e w a .  6. 3. ŻAT. Pp. Leo Motzkin i Zw i 
APersohn, jako przedstawiciele Rady dla praw 
mniejszości żydowsKiej, powołanej do życia 
przez kongres mniejszości żydowskiej w  żury 
chu zostali przyjęci przez delegata kanadyjskie 
go do Ligi aNnoaow Danduranda. Przedstaw i
ciele rady omówili z Da n-dn randem szereg 
spraw dotyczących procedury przy rozpatrywa 
niu petycyj mniejszościowych przez Ligę Karo 
dów ze szczególnem uwzględnieniem osobldv'e 
go położenia mniejszości żydowskiej Jak w ia
domo'. w  ostatniej chwili Dandurand w prow a
dził do swego wniosku niektóre modyfiikacje. 
przewidujące m. in., iż przedstawiciele mniej
szości którzy mieszkają- poza granicami odno
śnych krajów, będą mieli prawo wnoszenia pe
tycy j do Ligi Narodów.

 o  — -

Trudności w emigracji 
zamorskiej

G d a ó c k. 6. 3. ŻAT. Wobec olbrzymiej kry 
w  porcie gdańskim wstrzymany został ruch o- 
krętów. Emigranci z Polski Rumunii i z krajów 
nadbałtyckich muszą kolejami udawać się do 
Kopenhagi, skąd odpływ a 'ą  okręty do krajów 
zamorskich.

Aeroplany z przezroczystego 
materjału

Zbliżamy się do urzeczywistnienia najbardziej 
fantastycznych jjomysłów. Już WKróice bęaziemy 
mieli niewidzialne w  dosłownem znaczeniu eska

dry lotnicze. Oto angielskie władze wojskowe za
jęte są obecnie budową próbnego samolotu z no

wego materjału zwanego „plass", który posiada 
te własność, że jest zupełnie przeźroczysty, a je 
dnocześnie zupełnie niełam liwy i elastyczny N a 

wet rury, łączące motor ze zbiornikiem maja być 
wykonane z tego przeźroczystego materjału, je
dynie dostrzegalnym dla oka będzie sam motor, 
tak że lecącego na nieznacznej nawet wysokości 
aparatu zupełnie nie można będzie dojrzeć

Komis!?, seimowa przeciwko zakupieniu
„Gazów Wschodnich*' przez „Polmin"
Mimo to tranzakcia zostanie dokonana.

XTelefonem od nasżego koi espondenta)

Referendum ofiarodawców - za dalszą
działalnością Jointu w Europie wschodniej

l i  Mcii h o i i t  in Cmiii - r e w ii
Przemówienie Streremanna.
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BŁr P.

SZYMON LEWKOWICZ
przemysłowiec, radca Izby handlowej i przemysłowej w Kraków e 

zmarł po ciężkich cierpieniach dnia 6. marca 1929. przeżywszy lat 47.

Wyprowadzenie zwłok z domu żałoby przy ul. Smoleńsk L. 14. na miejsce wiecz
nego spoczynku nastąpi w piątek, dnia 3, marca br. o godz. 12. w południe.

Z o n a  i c3;:ieci

Rada 2awtadowcza
Fabryki produktów Chemicznych JBAN“ S. A.

zawiadamia o śmierci swego zasłużonego członka i dyrektora

Bl.p. SZYMONA LEWKOWICZA
któr* przeżywszy lat 47, zmarł dnia 6, m&rca br.

W Zmarłym tracimy kolegę o niepospolitycb zdolnościach i gorliwego współpracownika 

Osobę Umarłego zachc^acny zawsze we wdzięcznej pamięci*.

Do głębi wzruszani zawiadamiamy o przedwczesnej śmiercE naszego
ukochanego dyrektora

Bł. p. SZYMONA LEWKOWICZA
t t  Z m a rły m  tra c im y  i n e l l o i e i e s o ,  k tó ry  za w s za  o d n o s ił  s i«  

d o  nas z  w ro d lż o n a  N u  in ilość, ę  i w y ro z u n ik iło ś c lą .
Pamięć Jego będzie u nas niezatarta.

Urzędnicy Fabryk! Produktów Chemicznych
S. A.

Spełniamy smutny H bolesny ofc^więzek zawiadomienia, że nasz
długoletni współwłaściciel *«, SZYMON LEWKOWICZ

zmarł dnia 6. swatce 1929. w A7 roku życia.
tfr lei ciężkie! chwili składamy cześć pamięci pełnego zapału i głęboko 

pojmLJięcego swój obowiązek przemysłowca.
l a k ł a d y  k e r ^ m f a n e  w  lo n a r c s

spółka z ogr. cdp.
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Z PNIA
Fałszerz dokumentów, fałszywy 

bohater i fałszywy polityk
Na szczęście sensacja holenderskiego pisma 

„Utrechtsch Dagblad“ okazała się falsyfika
tem. Powiadamy na szczęście, ponieważ te 
sfałszowane dokumenty były ciosem wymie
rzonym  w plecy pacyfizmu. Gdyśmy po raz 
piet wszy podali tę wiadomość, zatłoczyliśmy 
oarazu, źe należy ja przyjąć z bardzo dużą o- 
strożnością, ponieważ podejrzanem wydawało 
nam się źródło, które tę sensację przyniosło. 
Odrazu możnu było postawić pytanie „cui pro- 
rd e s t? " , ' komu były te fałszerstwa potrzebne? 
•Istnieje w Houman „Nacjonalistyczny Zwią
zek ", uprawiający flamandzką irredentę w B el- 
%ji. Źe  Niem cy mogły być też zainteresowane, 
'że w grę wchodziły interesy objęte znanym 
aforyzm em  „pour le roi de Prusses" —  można 
było też przypuszczać, chociaż przyznać trze
ba, że niemiecka prasa nie rzuciła się na tę sen
sację jak na upragniony żer

Pozostawmy jednak na uboczu całą tę spra
wę, bo interesuje nas tutaj przedewszystkiem  
nietyle osobistość fałszerza, k tóry  jest najzwy
k lejszym  awanturnikiem pod słońcem, ale sam 
fakt egzystencji rozmaitych band zawodowo 
uprawiających fałszowanie dokumentów. W szak  
równocześnie z aferą holenderskiego pisma od
k ry to  w Berlinie całą szajkę fałszerzy, którzy  
chcieli tym  razem skompromitować amerykan 
skiego senatora Borah i ofiarowali pewnemu 
tan& y kańskiemu dziennikarzowi dokumenty, o 
rzekom ym  subwencjach wypłacanych przez 
sowiety temu wybitnemu amerykańskiemu po- 
Utykowi. —  Fałszerz urasta tutaj do rozmiarów  
jakiegoś symbolu naszych czasów, staje się 
Ilustracją te j zatrutej atmosfery obecnie je 
szcze wciąż panującej. Taki fałszerz może 
uprawiać swój zawód rzezimieszka, może być 
całkiem spokojnie zatruwaczem studni ponie
waż wciąż znajdują się odbiorcy tych falsyfi- 
'katów. Chodzi tutaj o międzynarodową plagę 
przeciwko k tórej trzeba * mobilizować opinję 
całego świata. Jest to zaraza, z którą wszel- 
łdemi śroakami należy walczy. Wszak fałszer
stwo może być nieraz tak mistrzowsko sporzą
dzone, że nie trzeba się wcale dziwić, że ladzie 
wpadają na jego lep. Czy list Zinowiewa do an
gielskich robotników, jeden z nagenjalniej- 
szych falsyfikatów świata nie wywarł poważ
nego wpływu na polityczne ukształtowanie An- 
glji, a lat potrzeba było, by wpaść dopiero na 
to, że ma się do czynienia ze zwykłem fałszer
stwem, którego sprawców dotychczas nie uda
ło się jeszcze wyśledzić. Ci fałszerze są po 
większej części bardzo sprytnymi ludźmi, albo
wiem doskonale się orjentują i na wylot znają 
swoich odbiorców. Najlepszą jednak walką z 
nimi jest usunięcie podatnego gruntu tj. postu
lat jawności międzynarodowej polityki. M oże  
ten utrechcki incydent przyczyni się do oczy 
szczenia te j zatrutej atmosfery.

Ai teraz chcielibyśmy już nie o fałszerza 
łecz o fałszywym bohaterze parę słów powie
dzieć. Mam tu na myśli generała Nobilego, któ
remu włoska komisja śledcza nie bardzo po
chlebne wystawiła świadectwo. Komisja ta 
skonstatowała przedewszystkiem, iż Nobile po
nosi winę rozbicia „ Ita lii"  i że jego opuszcze
nie czerwonego namiotu nie licowało wcale z 
godnością człowieka odpowiedzialnego za całe 
dzieło. Komisja znalazła wprawdzie usprawie
dliwienie dla postępowania Mariana ; Xappiego, 
którzy pozostawili swego towarzysza Malmgre 
na na pastwę głodowej śmierci, wątpić jednako 

należy, czy to usprawiedliwienie znajdzie 
przychylne echo w npinji świata. Przypom ina
my reklamę, jaką faszyzm rozwinął, gdy Nobi- 
łc wystartował do swego podbiegunowego lo
tu. Okazało sie, że Nobile był tylko lekkomyśl
nym frazesowiczem, człowiekiem pozbawionym 
wszelkiego poczucia sprawiedliwości i zupeł
nie nieprzygotowanym do tak odpowiedzialne
go dzieła. Jednej rzeczy świat Nobilemu nigdy 
nic zapomni tj. śm ierci bohęterskiego Amund
sena. Nobile żyje i sprzedaje za drogie pienią
dze swe wruźenia, a Amudsen spoczywa gdzieś

Kraków, 7 marca.
Zajmowaliśmy się już dwukrotnie na lamach na

szego pisma sprawą ostatniej uchwały krakowskiej 
Rady Wyznaniowe*;, pd-Mpętej na (zamówiony) 
wniosek radcy Dra Oberian-dcra, a zawierającej ka 
dzwdla dla przewodniczącego komisji wyborczej i 
Siuv,(c:idizającej, że czynności komisji wyborczej zo
stały puzeprow edzone zgodnie- z przepisami ustawy, 
że komisja staia. na straży, by listy wyborcze uło
żone były nałeżyoi-e. Ponadto Rada wyznaniona od 
parła z całą stanowczością wszelkie „iitisymi.ac.je" 
przeciw Komiso.

Wykazaliśmy joiiż obszernie, jak „zgodnem z prze 
pisami ustawy" jest wpisanie na listę około 3500 wy 
borców bez wyszczególnienia icli wicieni, wzgl. za 
woidiu, a jeśli diziiś wracamy d;o „wiekopomnej" ucliwa 
ły Rady wyznaniowej starającej się wybielić to, co 
jesit ozanne i oczyścić, co jest bnudme, czynimy to- dia 
wykazania dalszych „zgodinych z przepisami usta
w y "  poiczynań komisji wyborczej. Dla uniknięcia za 
nziuitu., że popełniamy „insynuację", przytaczamy 
nazwiska i daty listów, ofcnzymanych z komisji wy 
borozej przez poszczególnych wyborców.

A zatem pierwsza sorja faktów z tajnłków roboty 
przedwyborczej dzierży cieli władzy w kabałę

P. Baruch Trachinann, zamieszkały w Krakowie, 
przy uil. Paulińslkiej 1. 22, wniósł w przepisanym ter 
mimie deklarację. którą komisja wyborcza unieważni 
la. Na zażalenie, wmiesiione z tego powodu do ma-gi 
stiratu, koumsja wyborcza, bez skierowania tego za 
żalenia do magistratu, wystosowała diuka 21 stycznia 
192<J r- do p. Tracbmanma pismo o brzmieniu nastę
pując em:

„W  uwzględnieniu okoliczności przytoczonych 
w zażaleniu de praes. 15 stycz.nia 1929 r. L. 
49/29 został Pan w p i s a n y  na listę wy oorców 
do wyboru Rady i Zarządu Gminy wyznanio
wej żydowskiej w Krakowie. —  Z poważaniem 
Przewodniczący Komisji W yborczej Dr. Lan- 
dau m. p.“ .

Zdawałoby się żo p. Traclimaiin -/.nałazł się napcw 
ii-o nu liście wyborców i nawet nic mus-i tego w wy 
znaczonymi okresie wyłożenia listy sprawdzać. Tak 
by też istotnie było, gdyby komisln wyborcza dzia
łała „zgodnie z przepisami usta wy H  Jednak cóż się 
okazało? P. Traclima-nn przeglądając listę, wybor
ców stwierdził, że wbrew wyżej przytoczonemu za 
świadczeniu, noszącemu pieczęć i własnoręczny r.cd 
pis p. Dra Landaua, nie znalazł się na liście wybor
ców!

Nit dość jednak na tern: P. Trachmann reklamuje 
pominięcie go na liście, w odpowiedzi na co 0'trzymu 
je pod datą 20 liutego 1929 r. następujące pismo, ano 
wu z pieczątką i podpisem p. Dra Rafała Landa-ua: 

„Zawiiadarmam Pana, że Komisja' wyborcza 
nie uwzględniła reklamacji, wniesionej z powo
du niewpisania Pana na listę wyborców, gdyż

na dnie morza jako tragiczna ofiara zarozumla 
lego pyszałka i  frazesowicza.

A na sam koniec rzucamy teraz na ekran 
sylwetkę żydowskiego polityka, a mianowicie 
prezydenta żydowskiej Gminy wyznaniowej w 
Krakowie dra Rafała Landaua, Pan prezydent 
wygłosił w budżetowej dyskusji naszej Rady 
miejskiej mowę, którą należy uważać za praw
dziwą rewelację. Dowiadujemy się z mej, że 
budżet gminy m. Krakowa przewiduje na 
wszystkie żydowskie społeczne i filantropijne 
cele kwotę 35,000 zł., że tak pożyteczne Tow a
rzystwo ochrony zdrowia ( „T oz “ ) • otrzym uje  
od miasta subwencję w kwocie 1,000 zł, że na 
szpital żydowski wyasygnowano „aż“ 5,000 zł. 
Mówca zappmnial jeszcze o żydowskim tea
trze, k*óry też otrzym ał tytułem subwencji 
„aż" 5,000 zł., podczas gdy na teatr miejski wy 
daje się krocie tysięcy. Zdawałoby się, że po 
wygłoszeniu takiej mowy opozycyjnej i dema 
skujacej, mówca wyciągnie odpowiednie konse
kwencje, ale tu dokonywuje pan prezydent ka- 
haiu zręcznego salto mortale i oświadcza, źe 
będzie glosował za budżetem. W olno panu Lan- 
dauowi być osobiście niekonsekwetnym, ale ta 
ka niekonsekwencja w politycznem życiu zasłu 
guje chyba na inną kwalifikację. Pozw olim y  
sobie skwalifikować postępowanie żydowskiego 
reprezentanta w krakowskiej Radzie m iejskiej 
niejako drogą okrężną, nazywając go krakow- 
skiem wydaniem włoskiego generała Nobileeo.

(FJ

nie.isg.e-j decyzji służy Fanti zażalenie Md.-** 
Najpierw więc unieważnia się deklarację^ nastę

pnie uizna-je się ją za ważną i zawiadamia się wybór 
cę o wpisaniu go na listę, uchwały o wiplsiie ra  Ketę 
się nie wykonuje, a w.fcońcu — odrzuca się ródam . 
cię z powodu „niewniesienia deklaracji". To  się na
zywa postęn-o-wanie „zgodne z przepisami ust-iwy4"!

Drugi kwiatek, niemal analogiczny, zacnodiz' z  ja 
Dawidem Frankiem, zam. przy uL Grodzkiej 71, Z_o 
wu, aby nie było „insynuacji" przytaczamy dala I 
liczby: Dnia 25 styczniu komisja wyborcza z twis 
dom-iła go o uwzględnieniu oko-liczu-ości, pnzytfbczu 
nych w zażaleniu d'o praes. 24 styczna a 1929 L. o4 
i opisaniu na listę wyborców, faktycznie zaś nS» 
wpisała g.o na listę, a reklamację przeciw pc Nt ■=-
o.iu załatwiła odmownie w  piśmie z 20 Lwego 1929. 

r. z motywem, że nie wniósł deklaracji.
Trzeci fakt; nieco odmieńmy: P. Zelmanowitz Gum, 

zamieszkały przy ml. Dietla 1. 11 wniósł dnia 14 paź 
dziennika 1928 r. deklarację, której nikt nie kwestio 
nawal, ani nie żądał uzupełnienia. Mimo to nie ar. 
stał wpisany na 1-iistę, a jego reklamacji rames^a wy 
borcza listem z d r:a 20 lutcg-o 1929 r. rni-e liwaglldni 
ła, motywując, że nie wniósł deklaracji, co jest nie 
zgodne z prawdą 

Na zakończOle tej pierwszej serji kwuatuców „sta 
ula na straży,-by listy wyborców były należycie uło 
żone" fakt następujący: P. Abraham Siisser, zam. 
przy uj. Długiej 74 otrzymał oo-d datą 18 lutego 1929 
roku zawiadomienie następujące:

„Komisja wyborcza dia wyboru rady i zarzą
du Gminy wyznaniowej żydowskiej w  Krakowie 
uwzględniła reklamację wniesioną z powodt O- 
puszczenta Pana na liście wyborców i na listę 
tę Pana wpisała"

Nie długo trwała jednak radość p. Siissera, &Jyt 
już w dwa dmu późni,ej, bo dnł-a 20 bitego boanisja 
wyboerza, wz-gl. ;ej przewodniczący zawiadamia go, 
że komisja wyborcza nie uwzględniła jego reklama
cji, gdyż nie wniósł deklaracji.

Jesteśmy w posiadani,u całego szeregu dalszych 
..kwiatków" działalności komisji wyborczej, do- któ 
rych w  najbliższych dn-iacb wrócimy.

Narlzue kończymy skroni,nem zapytaniem pod a- 
d-resem p. prezydenta Gminy wyznaniowej i komisji \ 
wyborczej: Czyby p. prezydent nie zechciał zakonu 
-rolkować po-wyżci pirzyt-ooaonych przez nas faktów w y 
sługującym mu się organom prasy ki akowskiej, po
dobnie, jak komunikuje tym pismom wszystkie uchwa 
ły o odparciu „iinsynuacyj" opozycji i o kadzidłach 
Rady wyznaniowej dla p. prezydenta?

Naszem zdaniem przysłowiowa „bezstronność" 
p. prezydenta wymaga połnformowainiią nie-żydow- 
slktej opoiinjii puibJiczne-j także i  o powyżej przjtoczo 
njx.li przez nas „zgodnych z  przepisami ustawy" po 
czynauiach liom/is,:1 wyborczej.

Czy p. piezydenit zdania naszego w  tym wizglę 
dizie nie podziela? (m)

*  Y E A T K U .  L t f E f t A t u R Y  1 W t l i l K i

— Z TE A TR U  IM. J. SŁOW ACKIEGO. Dziś w 
czwartek świetna komedja G. P  Shaw‘a „Rodzi
ce i dzieci" z udzuałem pp.: Ankwicz, Jaroszew
skiej, Kosmowskiej, ■ .Dąbrowskiego, Krasnowiec 
kiego, Lubiakowskitgo, dyr. Nowakowskiego, Szj 
mań skiego i Ziembińskiego w  reżyser j i  i  dyr. 
Nowakowskiego. Jutro w  piątek na przedstawie
niu popu] arnem po cenach zniżonych sztuka K. H. 
Rostworowskiego „Niespodzianka". W  niedzielę 
wznowienie sukcesowej komedji dwu ubiegłycł 
sezonów „Proboszcz wśród bogaczy". W  próbach 
pod reżyserją dyr. Nowakowskiego „Paw eł wśród 
Żydów" F. W erfla. Prem jera tej nowości reper
tuaru odbędzie się w  sobotę 16 bm.

— JÓZEF ŚLIW IŃSK’ . nasz znakomity pianista, 
który w bieżącym sezonie na swoim koncercie w  
Warszawie miał salę Fiiltharmuinji wysprzeaatw do
szczętnie i ppzyjimo*\yamy był entuc ijasty^ztiie, w y
stąpi w Krakowie ty^ko jeden raz, a to w  niedzielę, 
10 b. m. w Starym Teatrze.

—  W IEC ZÓ R  P IE Ś N I LUDOW EJ M GI3BIR- 
T IG A  odbędzie się — staraniem Związku Robotni
ków Niefachowych — w  sali Teatru Żydowskiego 
w  niedzielę 10 marca o  godiz. 7'30 ydeczoren

Tym P. T . Preumeraterom z pro
wincji którzy nie odnowli, b e z 
z w ł o c z n i e  p r e n v m * r a f t y  n r  
marzec br. wstrzymamy td h lts  
bm. wysyłko naszego pismo.

Pan nie wniósł deklaracji, a nic jest Paa; objęty 
ostatnia ułożoną listą składek gminnych. Od ml-
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Przegiąć gospotlarczy
Rynek zbożowy w Pozuao u
r ^ L ż  żyta na rynku poznańskim w  lutym by

ła  naogół mała wskutek trudności konnmiikacyj- 
r.jkit, co w yw oła ło  zwyżkę cen z 32,50 na 34.50 zł 
irtłfcto rnłjH. Pod koniec lutego cepy nieoo zniż
kowały wskutek zwiększonej podaży. Zbyt mąki 
W druyiej połowie lutego poprawił się, co nale
ży przypisać g ów n ie  tej okolicznośoi, że w  Ma- 
łopołsce w iele młynów wodnych musiało zaprze
stać poroduiKcji wskutek mrozów. Podaż pszenicy 
była noirmilna, ceny jednak zw yżkow ały z 44.50 
na 46 ttł wskutek większego popytu. Pod koniec 
m iesiąca podał wzrosła, co wywołało spadek cen 
ta. W przybliżeniu 45 zł za 100 kg Zbyt mąki 
pszeiuDej był lepszy z tychsamych powodów, co 
przy mące żytniej. Sprzedaż otrąb szła bardzo tru 
ono, mimo że cer.y utrzymywały się na poziomie 
ca 26 zł Kontrola nad przestrzeganiem przepisów 
normalizacyjnych tak przv mące żytniej jak i 
pizenmtg jest nadal niea.ostateczin.i, l)o ńa rynku 
ofiarowywana jest stałe mąka lepsze4 jakość', 
jaśn ie jszego  koloru. Uchwalony przez miarodajne 
m yoniki ki edyt Ala młynarstwa nie został jeszcze 
zrealizowany przez Bank Gocpodarstwa K rajow e
go, wotoec czego biak kapitału obrotowego daje 
się nadal bardzo dotkliw ie odczuć w przemyśle 
młynarskim (Izba Przem. Han. Poznań).

Artykiiły techniczno - droge« yjne
Na amerykańskim rynku kaiafoniiun nic odczu

wano dotąd wahań cen. Spodziewać snę jednak 
można wkrótce zniżki ze względu na słabnący po- 
Pjd. Ostatnio notowano kaLafonium amerykańskie 
H. I. —  9.35 doi. —  tara 10 proc., francuskie A. f-
—  9.75 —  Tara 6 proc., francuskie W. W. — 10.25
—  tana 6 proc., hiszpańskie W. W  — 10.30 — 
taTa 6 proc., hiszpańskie H. 9.35 — Sara 6 proc.; 
ceńy powyższe rozumieć należy za 100 kg. netto 
fOb. alho franco Wagon Hamburg. Szelak zwyżku 
j t  nadal. Notują za 50 kg. franco Wagon Gdańsk 
oclone „Orange1’ — 240 s li, .,Lomn‘‘ — 270 sh
K le j ma na rynku krajowym usposobienie spokoj 

ne. Ceny od stycznia bez zmiany Obroty mini
malne, ponieważ część meblami nic pracuje. Ce
ny kartelowe parafiny podwyższono. Obecnie w y
noszą one za 100 kg. przy w ago iw e j dostawie. 
180” zł, przy workowej 186 zł. Zapotrzebowanie 
na farby z. powodu mrozu było dotychczas bardzo 
słabe. Fabrykanci udiieljSfą na wapienne wiosen
ne farby specjalnych rabatów, by uzyskać moż
ność zbjtu. Biel ołowiana została podwyższona

o 10 proc. i  kosztuje dziś loco Gdańsk z ł 185 — 
za 100 kg. oclone. Olej lniany teohunzny i  po- 
post bez zmiany Cena w  darcie waha się mivdzy 
zł 200 a 205 ze iOO kg. Za tra t techniczny wobec 
utrudnionego połowu pomuchL z por/oda silnych 
mrozów, płacą obecnie o  10 proc. drożej, niż w  
guwlniu ub. r.

Warunki atmosferyczne, trudności komunikacyj 
ne i brak gotówki wpłynęły barda, ujemnie na 
obroty w  ! dajałe ai tykołów fedinióżno-. dirogeryj- 
nych.

3 IL A N s  B AN KU  POLSKIEGO za tuzeciią oe  
kadę lutego br. wykazuje zapas złota 621.5 miij. 
zł. Pieniądze i należności zagraniczne wzrosły
0 13,9 mil. zł (697,7 mil. zł). Portfe l wekslowy 
wzrósł o  19,3 mil. zł (660,1 mil. zł). Pożyczki ze
stawowe wzrosły o  1 mil. zł (84,4 mil. zł).

Natychmiast piaine zobc wiązania (593,4 mil.żł)
1 obieg biletów  bankowy oh (1,248.7 mit zł) Wzro
sły łącznie o 35,2 mil. zi do sumy 1,842.2 mil. zł 
Inne pozycje bez większych zmian.

IZ B Y  H AND LO W E N A  TE R E N IE  GÓRNEGO 
ŚLĄSKA. Z powodu rozwiązania Sejmu Śląskie
go. rozciągnięcie mocy obowiązującej dekretów 
Prezydenta Rzeczypospolitej o Izba di Iłlaindio- 
wych na .teren Górnego Śląska zostało odroczone 
do czasu ukonstytuowania nowego Sejmu Ślą
skiego. Do tego cżasu Katowicka Izba Handlo
wa posiadać będzie nadal charakter komisarycz
ny.

SPR A W A  U L eW a T O R A  ZBOŻOWEGO W  LU  
B LIN IE . Dnia 4 ban. odhyło się w  ministerstwie 
spraw wewnętrznych posiedzenie rady ad ministra 
cyjnej państwowych zakładów przemysłowo- zLo 
żcwych, na klórcm rozpatrywano sprawę przygo
towań do rozpoczęcia dalszych prac nad uikończr- 
n;em elewatora lubelskiego w  związku z nadcho
dzącym sc/.onein budowlanych. Mnler jały, jak że 
la.zo drzewo itd. są już zwożonej na miejsce i 
niezwłocznie po nadejściu cieplejszych d.ni prace 
budowlane rozpoczną się w  całej rozciągłości. Po 
zatem na posiedzeniu rozpatrywano program sfi
nansowania kosztów budowy elewatora w  I.uibli 
nie, na naslepnem zaś posiedzeniu bęcme rozpa
trzona szczegółowo sprawa programu prac nad 
rałhontem elewatorów bydgoskich.

PA Ń STW O W Y MONOPOL PI5 NA ? Izba Prze 
H iysłow o Handlowa w  Poznaniu donosi, że od 
pewnego czasu krążn pogłoski o zamierzonem ja
koby- wprowadzeniu państwowego monopolu p iw 
nego.

Z A ŁA D U N E K  W Ę G ŁA  AV PORTACH. W Gdań
sku i Gdyni w  dn. 4 bm. przeładowano na statki 
4.927 ton węgla, pozostało jeszcze do przelado- 
Wania 16.750 ton. Normalny dzienny przeładunek 
w  ołni portach Wynosi 20.000 ton Wskutek trudno
ści, kótre nic pozwał rują statkom wyjść z portów 
ha morze, dowóz węgla eksportowego do Gdań
ska i Gdyni na! azłe ograniczono, aby nie wytwa
rzać zatorów  i nie zatrzymywać węglarek.

TRUDNOŚCI W W Y W O Z IE  BEKONÓW. Z po
wodu zamarznięcia portów w  Gdańsku i J Gdyni 
oraz monze Bałtyckieigo, wywóz- bekonów do Au- 
g lji drogą został aa pewien nzas uniemożłi.yiony. 
Niektóre przedsiębiorstwa polskie, pragnąc^ mć- 
ux  tej meprzewidraianej trudności, utrzymać cią
głość wywozie bekonów dó Auglji, w ysła ły  rana- 
P°~t> tego artykułu drogą otrężme przen Gcacbj^ 
Austrję, SzvYo)jcairtję i  Francję mimo, że l*toa*yt 
przewozu zw iększyły się przez tc» niepomiernie

POMOC ZBO ŻO W A D L A  W IEENSZOZYZN i .  
"W związku z  klęską nieurodzajni na teroaiie woj). 
V  Reńskiego, akcja państwowych reoanw zbożo- 
wycił w  porozumieniu z  W ileńskim Urzędem W o 
jewódzkim  rozpoiizyna w  tyci idniacu W ysyłkę 
trite^spontów ż^-ta na tamtejszy teren, w  celu O i*  
bezpieozenla podaży, oraz ztJponieizuiiLa zwyżce 
ponad gospodarczo uzusidniony pozżem. Akc^a! 
ta związana! Jest z ogółnemi zarzadzenianJ, zmiCH 
rzającemi do ziaigodizenia sytuacji aprowizacyj- 
nej ludności, dotkniętej nieurodr ajerr na W ileń
szczyźnie.

NO W A F A B R Y K A  TUB M Ej-ALO W YCIff, W  M
tym br. została uruchomion,a p iw  ^iSŁa w  dasieluiH- 
cy zachodniej, a droga w  P o ljc e  w ogóle  fabryk# 
lub (do artykułów Kosmetycznych itp.; i Wjino 
bów metalowych pod firmą „W alenty Graelaszyh. 
— Fabiyka tub i wyrobów  mertarowych —  Po- 
zunń‘ ‘. Dzienna produkcja wynosi narozie otaoio 
5.000 sztuk tub, zdolność produkcyjna —■ ok. d.OOC
Situik.

ŚW IATÓ W  a. PRODUKCJA N A F T Y  Boaird o i
Mii a s  w W aszyiigtonic ocenia produkcje nafty! 
w S tan ach Zjednoczonych m  r. i  9(35 na 902 miijo- 
ny beczek, całą zaś produkcje światową w  tymi 
samymi roku oblicza na 1,322.896.000 beczek, w o 
bec 1.254,000.000 beczek w  r 19271

Oświadczenie.
Wobec rozsiewanych pogłosek, ze zrzekłem się 

mojej kandydatury do Izby Handlowy Przem. 
w  Krakowskim Slow. Kupców, pod; ję  niniejszeni 
do wiadomości sam. wyborców, ze kamoydialtuirę 
moją podtrzymuję
463x. Emil Silbe i~ ic '

MAKS BROI) Cbpyrigli by Pault Zsolnny Ver'n*». W ien—Bnrlfi'.

f  aczarow^nykfal miłości
P r z e k ła d  W . M a n fi r a

31) (C iąg dalszy).
Albowiem rozmowa zmieniła swój temat, zajmując się w yłącz

nie bolami głowy Gestertaga C zy to było chytrym podstępem Ge- 
steftaga, by W ten sposób wymknąć się ostatecznemu ujęciu praw
dy, czy też meszczęśliwy przypadek znowu zamącił prawieże już 
w połowie wyjaśnioną sytuację —  w każdym razie wszyscy trz. j 
zaczęli mówić o najrozmaitszych lekarstwach, a Garta rozwodził 
się na temat swej nieufności- dla akademickiej medycyny. Gospo- 
dyhl, która przyniosła dla gości kanapki i czarną kawę, dla R y 
szarda zaś Ceres i placek nadziewany owocmi, musiała sporządzić 
dla Gestertaga kompres wedle wszelkich reguł przez Gartę tak ce
nionego lećzenia naturalnego. Ale bole głowy nie ustawały, uesfęd- 
tag leżał na sofie. Któżby był tak niemiłosiernym, by narazić go na 
dalszy ciąg tej dyskusji. —  Krzysztof i Gestertag zeszli później 
razem schodami na dół, gdzie natychmiast się ze sobą pożegnali.

Krzysztofa rozczarowanie: Nie to, że jego sprawa nie została 
załatwiona —  to mogło jeszcze ujść —  ale że Garta który widocz
nie natężył Wszystkie swoje siły, by sprawę uporządlrować, niczego 
tym razem nie wskórał. Krzysztof przypisywał swemu przyjacie
lowi prawie że nadludzkie siły ducha —  czyżby więc zło miało po
zostać niewyjaśniunem, miało ostatecznie zatriumfować?

To miasto o ziem powietrzu, w stęchłej położone kotlinie, bym 
zawsze miastem ciemięzców. Miasto niewolników Habsburga nie
wolników Kościoła, miasto dzikich wybuchów narodowych niena
wiści, miasto zdobywco wi zwyciężonych. Raz górą NLm cy, drugi 
raz Czesi, zawsze jednakowoż ucisk. Barok —  wszak to styl cie
mięzców, triumfującego kościoła, uznającego tylko siebie, chcącego 
zagafhąć całą wspaianłość świata. Te kościoły, które chcą być 
światowym teatrem, kooiecym buduarem 1 świątynią równocze
śnie —  z tym nadmiarem przytłoczonych fasad —  z temi wyzywa- 
jąceim świętemi damami i dzikimi kamiennymi biskupami tam 
w górze, wyginającym i swoje ramiona i nogi \vc wszystkich kie
runkach —  wszystko to jest złem, groźnem złem, bez cienia pobo
żności, Jakże to się stało, żc doiychczas tego nic zauważyłem? 
Wseak to Jest tak ws rażnem. Pi aga musi być barokową. To zle

miasto. Ale ja s!ę, o złe miasto, przed tobą nie ugnę, mnie nie po
konasz... I Krzysztof się buntuje. Jest to okres, w którym być może 
w niedozwolony sposób osiągnął władzę nad dziewczyną, nad Leną. 
Po raz pierwszy zauwazyf niebezpieczeństwa... W ie, nie wolno być 
złym ! Nie wolno się upodobnić do Pragi, do tego kościoła! Ale 
myśli jego nie zatrzymują się, lecz błyskawicznie pędzą przed sie
bie. Barok, styd imperium świata, najbardziej złej siły P.zym. Tó  
nie jest wesoła wolność greckiej kolumny, nierozszczepiona tęsknota 
serca gotyckich tumów. Nic z tego wszystkiego nie ży je  w  Rzy
mie. Rzym  jest barokowym, a barok kończy się dogmatem, cza* 
się do ziemi, mówiąc: jestem końcem wszelkiej rzeczy, ukoronowa
niem. wszechobjęciem, a to właśnife —  ta przeklęta pewność sie
bie —  to właśnie jest złem w sobie samem! Rzym  i p raga dwa mia
sta baroku. Styl grzechu, genjalnej rozpusty, oto zjawia się nam 
człowiek —  Bernini. A  mimo to jakże on piękny! I Praga —  i Praga 
jest piękną. Jakże kocham to miasto tak po naszemu złe, przytulnie 
złe miasto. Rozwiązanie zagadki —  jakże się mogę opierać, gdy 
kocham —  po rozwiązaniu zagadki, aż krzyczę. Zte, a przecież 
piekne! A  tędy prowadzi droga...

Zatrzymuje się. C zyż przedtem Garta tego nie powiedział, że 
■jego dotychczasowe prace nad barokowym stylem nie st, ostat- 
uiem, ba, nie są nawet pierwszem słowem? A teraz —  a może tk^ 
bry przyjaciel chciał pomóc —  pod pozorem akcji przeciwko Gcj 
stertagowi —  a w rzeczywistości ty k o  zmuszając do głębszego 
Przeżycia zła, które się dzisiaj okazało jako niedające się pokonać, 
jako misterjum? Być może, że Garta przez to zdenerwowanie, 
które dzisiejszy wieczór po sobie pozostawił, jednym zamachem 
chciał wyczarować przed oczyma Krzysztofa nowe oświetlenie oj
czystego miasta, nowe możliwości jego życiowego zadania? Jeśli 
to wszystko było tajnym zamiarem Garty, czyż jego czarodziejska 
moc poprzez tę nieudana dyskusję nie okazała się zbawienną? To' 
jedno jest pewnem: Od tej chwili, przed tym kościołem Mikołaja,
przed tą wizją baroku, zaczyna się w życiu Krzysztofa nowy okres.

* «  *

„Jazz więecj już nie gra“ , —  odezwała się Solange. „Jest ml 
chłodno. Możebyśmy zeszli na dół?“

Solange zajmowała apartament. W  salonie z niebieskiego je
dwabiu obok kaiuty-sypialni kazała podać herbatę. „W szak przed
tem wspomniał pan o jakiejś kuch.ąnce?“  (C. d- O.).
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Z zagadnień opieki nad dzieckiem
Stuleciu naszemu nad-ino miedzy uinemi, także. 

JŁiiano „stulecie dziecka11, oo ma być wyrazem 
w ielk iego zainteresowania współczesnego społe 
czeństwa dla problemu dziecka i jego wychowa
nia, a może także więkozego dla tych problemów 
zrozumienia, niż wykazywały je w ieki ubiegłe 
Jest faktem nie ulegającym żadnej wątpliwości, 
Że istotnie sprawie tej tj. opieki nad fizycznym 
i  psychicznym rozwojem  dziecka poświęca obecnie 
W iele uwagi tak społeczeństwo jako całość w  po
staci opieisi państwowej nad fizyoznem wychowa
niem młodzieży, pewnych poczynań w  kierunku 
reform y dawnej szkoły itd., dalej pewne grupy 
społeczne, powołując do życia instytucje o  chara I 
Ł łe ize  charytatywnym w  celu ulżenia niedoli . 
dziecka opuszczonego, sieroty. —  Najlepszym jed
nak dowodem w ielkiej aktualności zagadnienia o- 
piaki nad dzieckiem od jego urodzenia, a nawet 
p jzed  jego  urodzeniem, jest poprostu spopulary
zowanie tych problemów w tym stopniu, że obec
nie przynajmniej w  domach oświeceńszych rodzi
ców, a przedewszystkrem matka zdaje sobie spra
w ę z  tego, że opienta nad dzieckiem to problem i 
aby mu spi ostać nie wystarczy oprzeć się na tra
dycji i robić tak jak to robiła mama i babcia.

Jeżeli naszym babkom z dwanaściorga, sześcio
ro  zmarło (w  wielkiej mierze wskutek złych wa
runków zdrowotnych i ciemnoty) to zawsze jesz
cze zostawała im gion.adka z sześciu pociech. Je 
Żeli dzisiejszej matce, która ma dwoje dzieci lub 
też jedno, dziecko zachoruje — jest to katastrofa.
A  pracująca zawodowo kobieta współczesna nie 
JEa wręcz czasu na wielokrotną ciążę, bo połą
czona z  nią przerwa w  pracy wywołuje całą re
wolucję w  jej porządku życiowym, częściowo za 
cnwianie gosj oaarczych podstaw jej domu. Ogra
niczenie liczby urodzin stała się koniecznością, 
one jednak przyczyniło się walnie do spotęgowa
nia W jsałków w  celu utrzymania przy życiu i za
pewnienia zdrowia tym nielicznym „jedynakom", 
którym danem się było urodz.ć. Stąd też w yra
źny postęp, widoczny również w  kierunku opieki 
sad niemowlęciem.

^ Naturalnie z jednej strony ciemnota, z drugiej 
.JEaś nędża niweczą hasła te tam, gdzie one szcze
gólnie winny być urzeczywistnione. Na razie są 
one w  zn aczn e j mierze przywilejem  warstw za
możnych i uświadomionych. Jak powodzi się nie
ślubnemu dziecku matki służącej? Któż nie w i
dział dzieci robotnic i wyrobników pozostawia-

A. H.

W ioska dzieci jest to instytut wychowawczy w 
kierunku rolniczym. Celem jego — danie chłopcom 
4 dziewczętom wychowania, które w równej mie
rze uwzględni naukę teoretyczną jakoteż i pracę 
praktyczną, które z wychowanków uczyni odda
nych synów narodu, związanych z jego tradycją, 
a zarazem dzielnych i  ofiarnych pracowników 
nad odbudową Ojczyzny.

Zakład len, obecnie finansowany przez organi
zację młodzieży H-ada-ssy — „Hadassab Haceira" 
w  Ameryce,-.założono przed 5-ciu laty na gruncie 
dary-m do dyspozycji przez Iow. „P ikę , luż obok 
malej kolonii Me Lr- Slea, w odległości 40 minut 
drogi od kolon ji Z-ichron- Jaakow. Miejscowość ta 
posiada wielkie walory pod względem zdrowot
nym, niemasz tam malarii, powietrze suche, czy
ste, a świetnie wpływa sąsiedztwo uroczego łu
ską jesionowego. Przed pięciu laty pustać kamie
nista. gdzie wśród okruchów ska nyoh uwijały 
się węże i skorpiony jakżesz inny dzisiaj przed
stawia w idok !

Dziś zielenią się tu /.boża, Kwitnie sao. stanęła 
obora dla bydła, kurnik dla drobiu .. słowem ma
my tu obecnie jeden z największych zakątków 
fa les lyny. A  wszystko to dzięki niestrudzonej, 
pełnej zapału i oddania pracy młodych obywa
teli tej wioski pod kierunkiem i przy współpracy 
r/KUCZycieli.

jarych dziec swe pod opieką pięcioletnich braci 
i sióstr — piastunek? Jak ma się opiekować dziec
kiem swem kobieta uganiającą'!dzień i noc po u- 
licach z. miską grochu lub koszem obarzanków 
Mil jonom dzieci w ielka dzieje sie krzywda. P o 
trzebna jest bardzo wytężona i zorganizowana 
praca społeczeństwa, ażeby usunąć niedolę tych 
najsłabszych ze słabych, krzywdzonych niemowląt 
i małych dzieciaków. — Spójrzmy jak zabiera się 
do opieki nad dzieckiem młode społeczeństwo pa
lestyńskie.

Zostało ono postawione przed w i fu problema
mi związanemi z jednej strony z. jego specyficzną 
sinik turą a dalej z odmiennemi warunkami klm a-
lyeznemi.

I lak na przykład trudną była spmwa aklimaty
zacji niemowląt szczególnie w  okolicach o klima
cie niemal podzwrotnikowym. Tylko po wielu 
stratach dzięki zdobytemu doświadczeniu i bardzo 
wielkim ofiarom ponoszonym przez dorosłych 
zdołano stworzyć w tvćh okolicach warunki dobri 
dla młodego narybku. Kwuce — rolnicze koopera
tywy robotnicze borykały się długo z prnlpemom 
opieki nad maldńflwami. Nierzadko problem len 
stanowił przedmiot narad zjazdów robmnic. 7. je
dne; slrony trudne wnrunl i ekonomiczne, potrzeby 
gospodarstwa nie pozwala i v. na zupełne oddanie 

! się matek dzieciom, z. drugiej strony wszyscy ro- 
| zumieli ważność tego urobieniu i szukali dla niego 
i rozwiązania. Yćszyscy skłonni byli do najwięk

szych ofiar dla dziecka nie tylko swojego, co na
leży pociKreśl-ić.

Po wielu próbach zgodzono sie, iż w  najlep
szym baraku ezv domku dzieci ptzez. cały dzień 
pozostają pod opieką fachowa wybraną wśród 
matek, podczas gdy reszta matek pracuje: w  nocy 
dzieci wracają do domów rodzicielskich. \Y pew- 

j nych grupach próbowano wspólne wychowanie 
poprowadzić tak daleko, by dzieci stale mieszkały 
wr ..domu dzieci11.

Pow aż.ne usiłowania naszego młodego społe
czeństwa w  kierunku stworzenia zakładów wv- 
chowawozych w duchu nowych idei pedagogicz
nych. a mających zarazem w\ chować ludzi przy
stosowanych do żvcin w  naszych warunkach i 
świadomych zadań związanych z. odbudową ojczy
zny i narodu, znalazło w yraz w ciekawym ekspe
rymencie wychowawczym: w  stworzeniu „w ioski 
dzieci1' w  Meir Sfea i w  Giwai - hamorełi1.

W  ciągu tych pięciu la/t, od czasu jej założenia, 
różne wioska nasza przechodziła koleje. Zmie
niali się ludzie i kierunki, nie brakło na drodze 
pizes/zkód i wyboi, a po wielu eksperymentach 
doszliśmy do stanu obecnego. Dziś wioska ta l i
czy na stu „obywateli" dw ie trzecie dziewcząt o- 
rniZ jedną trzecią chłopców1 we wieku od 11 do 
1S lat. Całe to społeczeństwo jednoczy miłość i dy
scyplina. Dziieci spę/lzaja czas na pracy i nauce. 
Ucząc się, pracują w  sżkóle — pracując uczą się 
w gospocf irstwie.

Lekcje trwają nic dłużej nad 4 godziny. Zaję
cia praktyczne zaś me R f f i r  ?> godziny dziennie. 
Pomiędzy jednem a drugi era niema naturalnie 
sztywniej granicy. Tylko podczas pory deszczo
wej nauką odbywa się w  przestrzeni zamkniętej, 
w lecic ząś w  lasku pod golem niebem Setka w y 
chowanków ogiieli się na cztery oddziały odpo
wiadające wyższym klasom szkoły powszechnej 

j od piątej do ósmej Prócz, wszystkich nauk ele- 
nientairnyeh. wchodzących w program nauki w 
szkołach powszechnych, uwzględnia się tu szeroko 
także wiadomości teoretyczne stojące w  związku 
z pracami \v gospodarstwie, a więc z hodowlą by
dła, drobiu, bartnictwem, warzywnictwem, pro
wadzeniem gospodarstwa domowego i t. cl. Ze 
względu na to, że powodzeue gospodarstw’;1, wiej 
skiego wymaga pracowników w  ciągu całego

dniu. praca jest podzięk> iu w len sposób, że pC 
dw„ oddziały pracują p'-/.ed południem lekcje żal 
mają popoludiifu i uaodwrót. Wychowankowie 
biói ą udział we wszystkich pracach, a więc W 0» 
borze koto bydła, przy drobiu, w  polu, ogrom u 
Warzywnym, w  warsztacie stolarskim; przy nśeK 
'lorze, poruszającym pompy wodne, W ' śJcbn , ' p ie
karni, pralni, szwalni, w szpitaliku przy sprzą
taniu itd. Okres pracy trwa M miesiące, praycaui 
do niektórych działów uczniowie powracają po 
koici. Doświadczeni specjaliści, kierujący pagócefe' 
gólncmi gałęziami gospodarstwa, starają mę przy
zwyczaić wychowanków do pracy samodzielnej i 
odpowicdizahiej. W tym celu pozwala się uczniom 
robić eksperymenty, popełniać błędy i poprawiać 
je im samym.

Prócz uczniów w każdej gałęzi gospodarstwa 
pracuje jeden do dwóch absolwentek i absolwen
tów tej szkoły w  charakterze instruktorów Ci 
pracuja po sześć godzin dziennie. w ieczory zaś 
poświęcają nauce uzupełniającej. — Wszystkie 
wewnętrzne sprawy młodego spółeęż.eństwa, jako 
to: porządek w  pracy, dyscyplinę oddano, pod za
rząd dzieci. One to na wal nem .zgromadzeniu w y
bierają wydział, któremu wszyscy wychowanko
wie w in a  posłuch AY\dział natomiast -obowiąza
ny jest zdawać sprawę ze. swoi eh czynności przed 
forum zgromadzenia dzieci I tutaj też dzieci, na' 
których ciąży odpowiedzi?jlneść za poszczególne 
dzi i lv  .co. miesiąc zdają sprawę ze stanu pracy, 
przedstawiają rachunki z dochodów i wydauców 
za miesiąc ubiegły oraz podają do oceny plan pra
cy na miesiąc przyszły. Na tych po s i eu z en i (ich u- 
cz-ii i owi e zabierają głos krytykując oraz- inter
pelują. Ponieważ dzieci pracują u nas zawsze 
grupami, dlatego uważało się /.ą stosowni W. celu 
pobudzenia ich indywidualnej inicjatywy oraz 
siły twórczej, dać un taką sposobność dc pracy 
W1 pojedynkę W  tym celu wyznaczyło sie każdemu 
dziecku wr ogrodzie warzywnym grządkę, którą 
dizecko tnoże użyć według swojego uznania. P lo 
ny swoje dziec4 sprzedają naszej kuchni.'W ybra
ny z pośród wychowanków wydział, udziela dzie
ciom pożyczek w postaci nasion szczepów oraz 
narzędzi do pracy. Z inicjatywy dzieci rozpoczęto 
tutaj hodowlę jedwaiwików.

Wszystkie niemal produkty gospodarstwa spo
żywane są na miejscu; pioay pól są paszą dla by
dła i drobiu, obora i  mleczarnia, kurnik, ogród 
warzywny i pasieka dostarczają żywności dla spo 
łeczeństwa. Wartość rocznej produkcji gospodar
stwa Wynosi 1000 funtów.

Persona! nauczycielski składa się z kierownika 
gospodarstwa, który jest zarazem kierownikiem 
pedagogicznym, z trzech nauczycieli dla przedmio
tów  ogólnych, trzech specjalistów, dla spraw go
spodarstwa, czte1 ech Lauczycaejek dla kuchni, 
pralni, szwalni i iobót ręcznych, ze sekretarza, 
pielęgniarka, mechanika i stróżu. Lekarz doctw 
dzi ze Zichron- Jaakow.

W  kwestji wyboru zawodu dla absolwentów i 
w  szczególności dla absolwentek Znajdą je się 
szkoia w  stadjum szukania dróg. Uczniowie w y 
bierają zawód stosownie do zamiłowania, prze
chodzą do rzemiosł, fabryk, lub kontynuują nau
kę w  szkole gospodarczej w  Te ł Aw iw , w  szk.o- 
łf ch rolniczych w  Mikweh- Izrael i BfahaJSlj w  
sem,iina,rjum dla nauczycielek, na kursach dla o- 
jheki nad niemowlęciem, wreszcie przechodzą do 
kwuc lub do pracy w  koloniach Najtrudniejsze jest 
osiedlenie się na gospodarstwie WiejsLiem, ale i 
tu już zrobd-ono początek. T rzy  absolwent!;' urzą
dziły sobie maleńkie gospodarstwo w  Chedcrze. 
.Utrzymanie obranego kierunku agrarnego w 

.inszym instytucie w dużej mierze Zależne jest jd 
tego, czy wychowankowie jego znajdą: oraęę v
rolnictwie.

 O-----

Z żyda centrali krekowksiej 
Wizo

W czwartek dii. 21 lutego odbył się w lokalu 
zjednoczenia odczyt p. Dr. Froraowiicz StiLero- 
wej p. t. ..Jak urządzać nowocześni© mieszkania?'* 
W doskonale i wyczerpująco opracowanym w y 
kładzie p zedstawiła prelegentka szereg kwestyj 
i zagadnień dotyczących sprawy tak bardte inte
resującej kobiety: jąk przy niezbyt w ielkie! środ
kach stworzyć w  domu swym harmonijną i estety
czną całość. Wychodzę- z założenia, że otoezanie

„Kfar Jelsdim‘ - Wiosk 3 dzieci
(„Haiszah“ zeszyt I. rok ll(.)
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*  jnół-cJfiżyje rodzńua -wywiera ogromny, u ęzę- 
sto nitaojcniany.'wpływ luk -ia dorosłych, jak też
i. « « ic U > . prelegentka; wskazuje na p,ekno i cjfe-p,- 
WOfć urządzeń pros łych, pokoi n.eprzeładowa- 
Dych a ,przez harmonijna prostotę estetycznych. W 
dom tpaej satyrze przedstawia mieszkania prze- 
ładóWane gratami i g r.u ik rn i. setkami i oból i ro
bótek ręcznych figurkami. wazonikami. lym ca
łym zbyleczoem „upiększeniem". które hamuje 
sweocJę poruszania się. a z estetyka, niema nic 
w&pól»ego. Niecc wiadomości z zakresu dekora
c ji —  jijuAo smaku i dobrej woli — a każda kobie
ta p/zy niewielkich kosztach stworzyć może dla 
swej. r dżiny i  siebie mile estetyczne otoczenie.

Gdęęyi ten tak ze względu na aktualny temat 
jant tek na osobę prelongentki zgromadził bardzo 
liczną publiczność, która serdecznie i długo okla
skiwał i wykłądajaca. Po odczycie p. lir. 
rdika pokazywała zebranym szereg ilustracji 
przedstawiających piękne, nowocześnie urządzono 
wnętrza *’ ■ s -

• • c

Pierw szy oficjalny dancing Zjednoczenia kobiet 
żyd. odbędzie się w sobotę dn. 9. marca w salach 
Rolonskiego. Zabawa ta, urządzona w toim ie baru 
będi^e atrakcją zarówno dla miłośników tańca 
dla których najlepszy Jazz Krakowa przygoto
wuje szereg nowych ,przebojów . jak tez dia tych, 
którzy siedzą swobodnie przy stoliKach przyglą
dają się chętnie pierwszorzędnym produkcjom ar
tystycznym. Atrakcją i „gwoździem*- wieczoru bę
dą bezę przecznic prześliczne tańce w wykonaniu 
znanej .naszej artystki- tancerki p. Ciaire Delyss, 
piosenki! i. niespodzianki muzyczne pp. S. S. i R. E 
Tańce prowadzi p. inż. Tobiasz \Vexner, który też 
pfdjektuje. dekorację. sal. Szereg nieznanych w 
Krakowie ąti akcji zostaje aż do soboty tajemnicą. 
Zaproszenia imienne wydaje się w  czwartek, pią- 
feiK i subotę w  lokalu Zjednoczenia Rynek Gt. 29. 
J. p. od 5—7-mej.

' 1 1 O*— «i,

Z działalności naszych grup 
prowincjonalnych

W  od;puWiedzi na nasz okólnik otrzj matyśmy 
sp. a wdziania z działa lności ca łego  szeregu miast, 
które podajemy w skróceniu:

Dębica, urupa ta, istniejąca zaledwie 2 miesiące 
rozwinęła już żywą działalność. Członkinie jej za
łożyły  czytelnię oraz uniwersytet ludowy, a poi 
nadto biorą udział w instytucjach społeczny cli j-as 
freblówka i Tow arzystw o sierót.

Jarosław. I  tu praca ożywiona. Go 14 dni urzą 
dzane są odczyty, członkinie „W iza"' prowadzą 
lu rbacianiię i po-moc pozaszkolną, oraz biorą u 
dział, we wszelkich akcjach na Keien Kajemelh.

Jasio. Z inicjatywy p. Dr. Spiegel i  p. Bernero- 
Wcj odbyły się w Ghanuka uroczyste przedsta
wienie dla dzieci z udziałem p. Dillerówny, szotn- 
ra Goldschmieda i  kilku szomrot i chalucot. Czy
sty dochód przezncazony na wpis do Złotej księ
gi. Następnie z iniciatywy pp Eliasowej i san.no- 
wej urządziło „W izo tamtejsze rew ję wykonaną 
oezuueresównie przez znane Tow arzystw o dra
matyczno- muzyczne „Muza1, z Tarnowa, które
mu ną tem miejscu serdecznie za jego ofiarność 
rlzf.ękuję. Oochód Oddano na Kerer. Alijah. Pod 
protektoratem „W iza ' odegrało z wieikiem powo
dzeniem - tamtejsze kolko amatorskie im. Anskię- 
go  operetkę przetznacz.a jąc cały dochód dla -zoui- 
rot. które ostatnio wyjechały do Eres Grupa 
tamtejsza dostała dla swych zebrań bezpłatnie lo 
kal d °  dyspozycji, a to dzięki p. Rublowej, któ
rej też tutaj wyraża serdeczne podziękowanie.

Nowy Sącz. C, jpa sądecka urządza odczyty, 
założyła uursa języka hebrajskiego dla początku
jących, i dla zaawansowanych, kursa h isto iji i l i 
teratury żydowskiej dla panienek a obecnie za
li lada Żyd, Tow arzystw o Dramatyczne. Również 
bierze udział W aikejl na Keren Kajemeth.
. Nowy Targ. Dla nawiązania bliższego kontaktu 

ir.iędzy członkiniami odbyła się dnia 13. stycznia 
br. herbatką z bardzo urozmaiconym programem. 
Dnia 16 lutego urządzono zabawę, która udała się 
znakomicie i przyniosła znaczny dochód przezna
czony ha założenie ochronki

łtzęszow. Grupa tamtejsza, klora obejmuje o- 
bt.cme wla-sny lokal w  nowo otwartym llumu Lu- 
'dowym, uruchomiła po-moc pozaszkolną połączoną 
z  rozdawaniem podwieczorków. Następnie wpisa
no przewodniczącą p. Kohanową do Złotej księgi.

Sanok. Na ostątniem Walnein Zgromadzeniu w y 
brano W ydział w następującym składzie: po. Dro- 
Wa Ramerowa K lara — przewodnicząca, Drowa 
Nehmwowa — wioeprze wodzucz î ca, Drov Węda

Od Coolidges
(K ) Dnia 4 bm. nastąpiło, o czer.i już donie

śliśmy, uroczyste zaprzysiężenie łJoovera jako 
przyszłego prezydenta Stanów Zjednoczonych 
Niebo ifTe okazało sio laskawem dla tej uro
czystości i zesłało na Waszyngton gęste stru
gi deszczu zmieszanego ze śniegiem. Mimo to 
zebrały się tysi jczne tłumy, które chciały przy 
najmniej z daieka obserwować całą tę uroczy
stość. Jest to całkiem zresztą zrozumiała cie
kawość, albowiem prezydent Stanów Zjedno
czonych jest jednym z najpotężniejszych ludzi 
świata, a .iego władza przewyższa znacznie 
władzę niejednego monarchy.

Po swojej przysiędze wygłosił hoover prze
mówienie, które znamy z telegramów. ro pier 
wsze przemówienie nowego prezydenta nie 
przynosi właściwie niczego nowego, nie jest ża
dna niespodzianka. Że Ameryka nie przystąpi 
dc L igi Narodów —  wszyscy o tem wiedzieli, 
wszak stanowi to niejako jeden z głównych 
filarów obecnej zagranicznej polityki Stanów 
Zjednoczonych. Nikogo też nie dziwi mocne 
zaakcentowanie pokojowej polityki Stanów 
Zjednoczonych i podkreślenie, że Stany Z je
dnoczone nie żyw ią żadnych imperialistycz
nych zamiarów wobec Ameryki Południowej.

Ameryka zbudowała sobie nowy system go
spodarki, który jes+ zaprzeczeniem wszelkiego 
imperializmu. Nowy amerykański idealizm znaj 
dzie swój wyraz w praktycznej współpracy 
Stanów Zjednoczonych z Europą we wszyst
kich dziedzinach międzynarodowego życia. 
Świadczy o tem pakt Kellogga, oraz apel Sta
nów Zjednoczonych do starego świata w  spra
wie rozbrojenia. To rozbrojenie poprzedzić mu 
si udoskonalenie metod, prowadzących do po 
kojowego uiegulowania wszelkich politycznych 
zatargów między narodami. Dlatego Ameryka 
przystąpi do haskiego Międzynarodowego T ry  
bunału. o ile przyjęte zostaną amerykańskie 
warunki.

Na wewnątrz zapowiedział I1oover specjalną 
sesję kongresu, poświęconą palącej kwestii złe 
go położenia rolników i zmianie obecnego sy
stemu celnego W reszcie^ośw iadczył Houver, 
że powoła się do życia kófnisję, która ma zba
dać stosunki panujące w  anierykańskiem są
downictwie i opracować odpowiednie reformy, 
by zapobiec wzrastającej fali zbrodni i prze
stępstw, które są naiwiększem niebezpieczeń
stwem dla Stanów Zjednoczonych, mowa bar
dzo piękna, ale trzeba umieć, czytać między 
wierszami. Przeuewszystkiem powołanie Stim- 
sona, b. gubernatora amerykańskiego we F ili
pinach, a uoskonałego znawcy stosunków połu
dniowo-amerykańskich. który doprowadził do 
skutku ,mokó.i“  w Nikaragui,^ uwzględniający, 
interesy nówojorsKich kanitąliśtów ria miejsce 
Rellodda. jest oardzo wymowną ilustracją Imjl. 
pu której poruszać się będzie polityka Hoove- 
ra. Ostatni zresztą oudżet Stanów Zjednoczo
nych, wniesiony^ rozumie się za zgoda Hoovc- 
r j  jthśćzc przez jego oo;y >:•;;] nka Coo •'I 
przewiduje dla armji i floty 750 mil., dolarów, 
w którą to sumę nie wchodzą wcale wydatki 
na nowe krążowniki. Jest to najwyższy budżet 
na armję i flotę, jaki wogóle pamiętają Stany 
Zjednoczone.

rębowa — sekretarka, Grossmanno-wa — skarb 
niczka, ponadto pp. Biumenioldawna. Drowa Frey- 
owa, Drowa Kanarkowa, Drowa Drnstelnowa, 
Orlnerowu, Ramerowa Fanny, Rcchesowa. Schif 
faaw, Trachmnanowa, Drowa Untcrrichlowa. i 
Drowa Weidir.annowa. Grupa sanocka liczy już 
około 100 członkiń.

Tarnów. Urządz-ono lolerję fontową robót ręcz
nych połączoną z dancingiem, k-tora przyniosła o- 
koło 500 Zł. czystego dochodu. W ystaw ione szlucz- 
kę „Dawid i Gol jat" odegraną z wielluem powo
dzeniem przez dzieci Dalej urządzi) a grupa tam- 
icjszą herbatkę ze znacznym dochodem. Ważnym 
f: kłem jest zorganizowanie grupy młodzieży, dla 
której wykłada się historję żydowska, historję 
sjonizmu. palestynografję iW Staraniem „W iza1 
odbył się cykl historii literatury hebrajskiej prof 
Kres cha

i do Hoowera
Bo Hoover otrzymał po swoim poprzedttiktJ 

bardzo uciążliwy spadek. .Coolidge nie posia* 
dal wcale wielkiego polotu, byt to człowiek 
przeciętnych zdolności o typowo amerykań
skiej pracowitości i amerykańskim zmyśle dla 
rzeczywistości. Na wewnątrz był okres prezy
dentury Coolidgea oitresfem wzmożonej „pro- 
sperita“ , czem właśnie ten „m ilczek“ zyska! 
sobie tak dużą popularność. Pozostawił jednak 
swemu następcy dwa nierozwiązane problemy, 
a mianowicie: Rosję i Anglję.

Że Coolidge nie rozwiązał rosyjskiego p r o  
blemu, z ło ży ły  się na to rozmaite okoliczności. 
Ptzypominamy, że Coolidge objął po swoim 
poprzedniku Hardir.gu rozmaite skandalem cu
chnące afery. Udało mu się oczyścić stajnię 
Eugjasza i pozostawić po sobie pamięć aumi- 
nistratora o czystych rękach. Ale Coolidge nie 
mógł nawiązać z Rosją żadnych stosunków po
nieważ za czasów jego poprzednika tak bardzo 
skompromitowany „nafciarz“  Sinclair obiecał 
sowietom ich uznanie za rozmaite koncesje na
ftowe. Coolidge nie mógł tych obietnic spełniC, 
nie chcąc wziąć na siebie odjum spadku swe
go poprzednia. Hoover ma teraz wolne pod 
tym względem ręce. W arto przypomnieć roz
maite pogłoski związane z pobytem prezyden
ta rosyjskiego Banku państwowego Scheiuna- 
na w  Nowym Jorku świadczące o tem, że w 
Ameryce przygotowuje się nowy kurs wobec 
sowietów. Znacznie większe trudności przed
stawia stosunek do Aiiglji. Trzeba stwierdzić 
że ten stosunek jest obecnie bardzo chłodny. 
Między Anglją a Stanami Zjednoczonemi istnie 
je spói o wolność mórz, a na tle tego sporu 
rozbijały się dotychczas wszelkie Konferencje' 
w  sprawie ograniczenia zbrojeń morskich. H o o 1 
ver obejmuje teraz ciężką i trudną misję doj
ścia z Anglją do jakiegoś możliwego porozu
mienia. W szak na jego okres przypada drugtf 
waszyngtońska konferencja rozDrojeniowa. Zo* 
baczymy więc, jak w praktyce wyglądać bę* 
dzie ta piękna zapowiedź imperialistycznej po-' 

v Kojowej polityki Stanów Zjednoczonych pod 
rządami Hooyera.

Co robi Coolidge?
Oto pyitajii-e, kitóirem obermp naj-żywie" injt-ar-esuóą 

się Stany Zj-eonnocnoine. Jak wiadomo CooMge- prze 
sital być prezydentem S-tanów a amerykańsiki oby
watel żą-da od swo.iej gazety, by go natychmiast 
poinformowała, c-o Coolidige zamierza na przysałość 
uozy-nić. Nieszczęście iędiiiaik-owioż chce, że Coo"udige 
jest znanym mOlezkiem i nie udiafela wywiadów. Ga 
zety radzą sobie, iak inj-,gą. Jedina przyniosła wiado 
mość, że Co-o-liidige obejmie kieruiiące st.amtowii-sikc 
w battkiu Mongana,. inna donosi, że zostanie prozy 

. denitem uniwersytetu, trzecia informuje, że OocJidign 
sitan-ie siię -redaktorem i obejmie naczelna redakcji 
pewnego pisma w Detroit, które mu miał-o już ofia
rować 75.000 dolarów rocznie. Znalazła suę wreszcie 
gazeta, która wysłała swego reportera do rodzinne 
go miasta Cooliid.gea, ti. d-o Northamp-ton w stanie 
Mas-sa-cluisets. Jak wiadomo Goołidge przed swoią 
prezydemfuirą prowadził tam kancelarie adwokacką 
ze sw-oiirn spólnilkiiem p. Ralfem W. Hemenwayem. 
Ten. to sipólniik oświadczył ciekawemu dizienniikarzo- 
wł że nie wie, oo Coolidge ze sobą pocznie, to jedno 
je-sk pewnem, że zrobi wszystkim n-i-espodiẑ ankę.

Cala Ameryka z niecie-rpkwo-ścia wyczekuie te] 
naesp ® 7 :ątikA,

R E P E R T U A R  T E A T R Ó W  K R A K O W S K IC H  
TEATR  IM. J SLOAVACKlEGF

Czwartek: „Rodzice i dzieci".

TEATR  REW JOW Y GONG*4 (U L. R AJSK A ) 
codziennie dwa p-rzedstawienia o  g. 7-ej i 9-ej.)
Czwartek: „Kraków  zezem"

 o— -

R E PE R TU AR  K<NOTEArrRÓW
B A G ATE LA : „Miasto cudów"
CORSO: ..Dama Kam eijowa" z. Norma Talrnad- 

ge i Gilbertem Rolandem
NOAYOśCI: ..Nieboracz.ek'

*
SZTUKA- „Rapsodja węgierska'.
UCIECHA- .Człowiek śmiechu".
W ANDA- ..Bandyta iT . ihki Vclez . Rodi a ito* 

cque).
WARSZAWA: „Z daniem i>ożaiuW4.
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Wiadomości z kraju
Przysposobienie żydowskich emi 
grantów do rolnictwa w sezonie 

letnim
Lwowstki OdrULał Żydowskiego oeutraiwicgo T o 

warzystwa Emigracyjnego w  Polsce (,,Jeas‘‘)  o- 
głasza w  pouAsumieuiu z  WŁ.sziawską centralą i 
^Hiais- Ioa- Emiiigdirekf1 rejestrację emigrantów, 
zamierz ającycn w  Polsce przysposobić s,ę do za
wodu rolnego, £>y móc potem wyem igrować do 
któregoś z  krajów  im igracyjoych z  zamiarem po
święcenia się tamże zawodowi romiezrmu. Sezon 
pracy rodnej trwać będzie od kwietnia aż do pa- 
źdUei D na. Zgłaszający się emigranci muszą być 
zdolni do ciężkich, fizycznych robót i winni być 
w  wieku od 18 do 36 liat W przecdągu całego se
zonu pracy emig.ainci swą własną pracą bęó-ą ra 
rabiali na swe utrzymanie. Rejestracja trwać bę
dzie do 20 marca br. Interesanci zechcą Zgłosić 
się ustnie lob pisemnie do Lwow skiego Oddziału 
Żyd. Cęratr. Tow. Em igr w  Polsce we Lw ow ie, 
ul. Kopernika 24.

 o-----
R A N K I ET K U  OŻCI L . JAFFEGO. W  W arsza

w ie w  lokalu zastępców handlowych przy ul. K ró 
lewskiej 16. odbył się omegcLaj bankiet z powodu 
odjazdu dyrektora Keren Hajesod poety L. Jaffe- 
go W  bana i ecie w zięli udział wybitni sjoniści z  
W arszawy i prowincji. Przemawiali między inny
mi Sprimcaik, pan: dr. Lewin, dr. Sł Miinz, dr. 
Hurwicz, led. Gotaberg, J. Ritow, pos. Grynbauni, 
Lewite, pos. Rosenbdatt, dr. Hiudes, Grawicki, Po- 
diliszewski, Jir Gottlieb. W  bankiecie wzdął udział 
również prezy lent amerykańskiego „Jamtu‘ ‘ dr. 
Bernard Kaim.

s P R A W a  L ISTU  GuiNERAŁA SZEPTYC K IE 
GO do byłych ministrów wojny jest obeonie g łó 
wnym tematem rozm ów w  kuluarach Sejm.u. W y 
powiada się przytem rozmaite przypuszczenia, co 
do odpowiedzi, jakie złożą byli ministrowie w o j
ny, jaikotcż aży rząd zare iguje na list generała 
Szeptyckiego. Zwróoić się ze skargą do Sejmu w  
■prawie zarzutów marszałka Piłsudskiego może 
wyłącznie generał  Szeptycki i generał żeiigowsid, 
którzy są obecnie na emeryturze i których nie o- 
bowiąjziuje przeto procedura wojskowa. Natomiast 
reszta ministrów jak generał Sosnkowski i Si
korski są w  służbie czynnej i  mogą zwrócić się Ze 
skargą wyłącznie drogą raportów Należy wątpić 
czy generał Sikorski zgłosi się do raportu Ro
zeszły się pogłoski, że o fiarą całego „hałasu“ 
dookoła mowy marsz. Piłsudskiego ma paść gen. 
Sokorski.

MISS POLONJA W  ZAKO PANEM . Do Zako 
panego przybyła wczoraj Utoczą miss Polonja, p. 
W ładysława Kostakówna i zamieszkała w  Sana- 
torjum Gzfcrwonbgo Krzyża. T iudy podróży zagra
nicznej naszej laureatki piękności w yw oła ły  ko
nieczność dłuższego v  ypoczyoku sanatoryjnego i 
odetchnięcia górski em powietrzem. Miss Polon ja 
będzie uprawiać sporty zim ow° a przcóewszyst 
fciem będzie jeźdizić na nartach, który to sport za
chwycił ją.

SZOSY POD ŚNIEGIEM. Komunikacja automo
bilowa i autobusowa na szosach w  wielu miej
scowościach do tej pory nie może być przywróco
na. Odkopywanie dróg z  pod śniegu nie przynio
sło żadnej poprawy Szosa W arszawa— Radom, o- 
czyszc.zona od śniegu w  ciągu dwóch dni, została 

■ nanowo zasypana. W  Karpatach i koło Dukli śnieg 
sięga wysokości słupów telegraficznych. Do chwi
li roztopów wszelkie sztuczne środki zostały za
niechane. jako niecelowe i zbyt kosztowne.

PO LSK łE  O K R Ę TY  WOJENNE. W  kwietniu 
br zostaną ukończone i spuszczone na wodę trzy 
okręty wojenne, zamówione we Francji przez kie 
rownit two polskiej marynarki wojennej. Są to 
dwie lodzie podwodie — l.Ryś1' i .,W flk‘‘ . pierwsza 
budowana w Nantes, drugia w Hawrze, oraz kontr 
torpedowiec ..Burza”' — budowany w  Caen.

JA K  RO ZW IĄZU JE  M AG ISTRAT LW O W SK I 
PROBLEM P R A C Y  ŻYD O W SK IE J . Magistrat Iwo 
wski postanowił przyjąć robotników ż.ydowskich 
do prac około usuwania śniegu w  mieście. Dotąd 
zgłosiło się bardzo wielu robotników Żydów. Ma 
fiistrat pragnie przyjąć znacznie więcej robotni
ków  żydowskich i stworzyć specjalny oddział ż j 
do-wski którvbv pracował nad usuwaniem śniegu 
takżew niedzielę, aby robotnicy katolicy wolni 
byli od pracy Natomiast Żydzi nie nracowaliby w 
sobotę. Rozwiązanie takie jest niewątpliwie w ła 
ściwe i odpowiednie Oby tylko i w  innych dzie 
dżinach w  ten sposób rozdzielano pracę między 
Żydami i n>e- Żydami

WIFT.KT PO Ż\R  W  LODZI. W  Lodzi przy ul 
Bizezińskiej 50. wybuchł pożar w  warsztatach 
tkackich Ci trwa \Y krótkim czasie płomienie o

bjęły 3 piętrowy gmach, który spłonął doszczętnie 
5-oiu robotników Uległo silnym poparzeniom. 
Szkoda Wy.ios1 30 tys. dolarów.

CHŁOP Z N A L A Z Ł  W IE L K I SKARB. W e Lw o 
w ie  aresztowano pewnego chłopa, który sprzeda
wał na ulicy stare monety ze złota Oświadczył 
on, że na swern polu znalazł wielk skarb, a mia
nowicie złote i srebrne mone.y oraz kilka przed
m iotów ze złota. Monety pochodzą ze 17 Sulęcin. 
W ładze wysłały specjalną komisję do zbadania 
tych monet.

ZGON 102-LETNIEGO STARCA. W e Lw ow ie  
zmarł w  domu Starców w  102-gim roku życia o- 
statni służący słynnego cadyka galicyjskiego Mei- 
ra Przemyślanera. Zmarły nazywał się Salomon 
Rosenstrauch. Odznaczał się on niezwykłą pamię
cią i Wielkim dowcipem i do ostamtich dni cieszył 
się doskanałem zdrowiem.

K O N F IS K A TA  TYTO N IU  Z CZECHOSŁOWA
CJI. Oncgdaij funkcjonariusze śląskiej straży gra
nicznej W Cieszynie w ykryli poważmy przemyt 
czeskich wyrobów tytoniowych. Transport ukryty 
był pod siedzeniami pizectóiału I  klasy oraz w  u- 
bikacji wagonu. Tow ar został skonfiskowany, a 
władze poszukują winnych

N A D U ŻYC IA  WOJSKOWE. W  Olkuszu areszto 
warno asesora slnręs-jjwa Edwarda Górnickiego i 
pewnego sierżanta z P. K. U ' Miechów Areszto
wani stoją pod zarzutem uwolnienia za wynagro
dzeniem poborowych kaUgo. ji A

N A D U ŻYC IA  W  KASTĘ M AG ISTRATU  PR ZE 
MYSKIEGO. W  związku z wykryciem nadużyć 
w  księgach magistratu w Przemyślu został zaw ie
rzonym w urzędowaniu Henryk Leśniewski, urzę
dnik magistratu. Ze względu na leczące się śledz
two szczegółów brak.

M ALW ERSACJE W  M AGISTRACIE  LW O W 
SKIM. W  biurze egzekutcyjmem magistratu lw ow 
skiego wykryto malwersację pieniężną, której do 
puszczał się urzędnik Kukisz. Odbierał 011 pienią
dze od stron, wydawał tymczasowe pokwitowa
nia, a pieniędzy nie wpłacał do kasy głównej. Na- 
razie stwierdzono, że Knkisz sprzeniewierzył 17 
rys. zł. Za zbiegłym policja wszczęła poszukiwa
nia

FORMALNOŚCI Wr PORZĄDKU, A DZIECKO 
ZM ARŁO. Robotnik w  Tomaszowie Mazowieckim 
Henryk Cyniak, którego 3-letnie dziecko zachoro
wało na zapalenie pltie, zw rócił się o  pomoc do 
Kasy chorych. Okazało się jednak, że książeczką 
ubezpieczonego nie jest w porządku Lekarz mógł 
przybyć dopiero po załatwieniu fo.malności, co 
trw ało  dwa dni.

Matka widząc coraz gorszy stan dziecka- sarna 
zaniosła je do Kasy cno-ryeh W  drodze dzieci.o 
zmarło na rękach matki w  gabinecie lekarza, któ
ry właśnie zapisywał receptę

PO ŻAR  PALACTJ KS OZa R T o PYSKICH . Pa
stwą promieni padł historyczny pałac książąt 
Czartoryskien w  Żórawni° (Wsch. Małopolska). 
Pożar, który wybuchł w niedzielę popołudniu, w y 
gasł dopiero w poniedziałek wieczorem, czyli 
trw ał całą dobę. Akcja ratunkowa Lyia niezwy
kle utrudniona z powr du 20-stopniowego mrozu 
i zupełnego braku wody. Rzeczka, przepływające 
obok pałacu była zamarznięta dc dna tak że wodę 
musiano sprowadzać z odległości 2 kim.

Szkody wyrządzone przez poia,r są bardzo w ie! 
kle.

Spłonęło Całe drugi i piętro obejmujące 20 po
koi i połowa pierwszego piętra. Wszystkie pozo
stałe sufity runęły na parter. Straży pożarnej 
udało się przy pom-ocy ludności uratować znajdu
jącą się na parterze drogocenną biibljotekę, obra
zy i część stylowych mebli

TR A G IC ZN Y  ZGON ROBOTNICY W  mająt
ku W ielk i Lubień (koło Grudziądza) zmarła tra
giczną śmiercią 30-Ietuia lobotnica Kąkolówn-a. 
Podczas wydobywania buraków z Kopca, osunęła 
się ziemia i przygnioUa nieszczęśliwą całym 
swym ciężarem Mimo natychmiastowej pomocy 
kilku robotników, wydobyto martwe zwłoki Ką- 
kolówny.

STRASZN Y W Y P A D E K  W  SOSNOWCU. W  e-
itktrowni sosnowieckiej zdarzył się tragiczny w y 
padek. którego ofiarą padł dozoroa elektrowni 
Stanisław Romanowski M ianowic:e w  jednym z 
oddziałów elek równi znajduje sie winda elektry
czna, służąca do ^odnoszenia wózków z węglem, 
która nagie wskutek wadliwego zamknięcia drzwi 
czek zacięła się, a klatka zawisła na wysokości 
dwóch metrów od ziemi. Dozorca chcąc usunąć 
defektu wszedł pod klatkę, która w  międzycza
sie opadi a w  dół. przygniatając swoim ciężarem 
Romanowskiego Mimo n a t ychm 1 a r to w  ego podnie
sienia klatki, wydobyto z pod niej już tylko stra
szliw ie zmasakrowane zwłokii nieszozęśliwecjo 
Zmarły osierocił żonę i czworo drobnych dzieci.

FRZY GRYPIE, broncbicie, zapaleniu mi.gda-mów, 
kalarze wierzchołków płucnych zakatarzaniu ńosr 
i gWWziielA chorobach ti-śzuyćb ocznych, 

należy, aby żołądek 1 kńszkiłprzez użycie natlttalfteł 
wody gcMkio] „i ranciszka Józefa" były dokidzLżę 

przeczyszczone. Zna-koJŁi fachowcy, pielę-gtliUijąćy 
nasze zdrowie, zaświadczają, że przy g-oiączJac. 
wy cli i zaraźliwych chorobach woda „Erat-eiszka 
Józefa" oddaje cicrpłącEj ludzkości ogromne- UBłtąi 
Do nabycia w aptekach i dr-łgucriaćli. 48C

Wizja przyszłości w obozie 
Rutenoerga

Niedawno robotnicy zatruanieni przy pla
cach Gutenberga w Naharaim byii świadkami 
osobliwego zjawiska, które spowodowało z pc» 
czątku wiele trosk, ale potem dużą radość. Oto 
wskutek licznych opadów deszczowych wody  
w Jarmuku wezbrały, zapełniły całkowicie wiel 
ki zbiornik zbudowany niedawno, groziły wy
lewem i zalaniem całej okolicy. Star. Wód pod
niósł się o 5 m. powyżej poziomu wód Jarmtt- 
ku w lecie i groził zniszczeniem tymczasowej 
regulacji zbudowanej obok głównego kanału. 
Robotnicy i inżynierzy pracowali przez całą 
noc nad wzmocnieniem ufeguloV.ra.iych brze
gów. Około północy wody uspokoiły się. Z ra
dością i entuzjazmem patrzyli fobotfliey na 
wielki zbiornik, który hie drogą Sztuczna lecz 
naturalną napełnił się wodą. Była to niejako 
wizja przyszłości kiedy prace Gutenberga zo
staną ukończone. W idok Jarmuku i Jordanu 
był zachwycający, a olbrzymia ilość wód wska 
zywała na potężne siły, któte dotąd szły na 
marne, a Które obecnie dzięki pracy RuUmber- 
ga zmienią się w źródło błogosławieństwa.

Szczegóły układu miedzy 
„A l Hduii&Zdifcf" i „Et Liwaot*

Jak już donosiliśmy, aoszło d .  zgody mie
dzy Centralnym Komitetem Organizacji sjoni- 
stycziiej b. Kongresówki a grupą Al HamiS2 - 
mar. Układ zawarty między obiema stronami 
przewiduje odroczenie zjazdu sjoriistów b, Kon 
gresówki do czasu po 16-tym kongresie, W  
skład Centralnego kotmtetu wejaą również 
członkowie opozycji. Nowy C. K. będzie stal 
na straży pracy •? żobowiązań sjonistycztlych, 
które przejął dotychczasowy C. K. Nowy C. K. 
będzie starał się w najbliższymi czasie przygo 
iować techniczne warunki do zwołania ogólno
polskiego zjazdu unifikacyjnego. Rada partyj
na wybierze prezydium, w skład którego w ej
dzie przewodniczący C. K. i po trżech przed
stawicieli poszczególnych ugrupowań.

Frogram stacyi radfofonicłuyca
Czwartak, 7 mńffca.

Kraków  (314,1) 11,56 Sygiuił czasu, hajnał, ko
munika ly, l ‘Ą10 Transmisja z W arszawy, 14,50 
komunikaty, 15,10 i 15,35 Odczyty dla maturzy
stów: „Upadek Rzymu i Kultura rzymska" oraz 
, Początki państwa polskiego i pierwsi Piasto- 
\vie‘‘, 16,15 Audycja dla (izieci i młodzieży: „Sa- 
tyrk i" Rodona i Ballersa radj. Lena Zelwerow icz 
w  wykonaniu artystów Teatru Miejsk 17 Poga
danka dla pań: p. Jola FuchsóWrC: „Przegląd
mód", 17,25 Odczyt pt. „Arcydzieła literatury grec
kiej: grecki piewca sportu — Pundaf Wygi Dr. 
T. Sihko, pro. 0. J. 17,55 Transmisją 1. Warbżawy
18.55 Rozm aitości, 19,10 Lekcja j. angielskiego,
19.56 Sygnał czasu, 20—20,13 hejnał, komunikaty, 
2015 Ku-mpOz/ćje na dwa fortepiany WyKottaW- 
czynie; pp Marja Zimmermannowa i Salomea Ei- 
benschtiizoWa. 21,15 Transmisja słuchowiska z 
Katowic. PouUdycji tj. ołcoio godz. 22-giej trans 
m^sja komunikatów z Warszawy. 22.30 23.30 
Transmisja muzyki tanecznej z restauracji „Pa- 
Yiłlon*.

W arszawa (1385,7) 12,3ii Koncert sakolny Trans, 
z Fian. Wursz. 17,55 Koncert muzyki współczesnej.

Wiluo (455,9; 20,10 Koocerł chóru słoWmftskiego
Berlin (475,4) 20 „Das Himtnelkledd'1 opera W olf- 

Ferariego

Wiedeń (519,9) 20,05 „Domet trzet h dziewcząt", 
ofwretfea Schuberta.

| Dńventrr (1562,5) 20,30 Koftcent syto foniczny
i (TV symf. Mahlera).
1 Gdańsir (455,9) 20,45 „Pajace" op LeotuwYaHa.
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Albert Londres w Krakowie
Znany pisarz francuski p. Albert Londres od

wiedził wczoraj naszą redakcję. P  Londres odby
wa teraz podróż po Polsce w  charakterze spra- 
wozdawcy „P etit Parisien" by studjować kwestję 
żydowską. W  jednym z  najbliższych numerów 
zamieścimy wywiad, udzielony przez p. I  ondresa 
naszemu współpracownikowi p. P fefferow i.

Uproszczenie czynności kancela
ryjnych w województwie i sta 

rostwach
y f  krakowskim urzędzie wojewódzkim, jainoteż 

w  satrostwąch wprowadzono od 1 marca br. zna
czne uproszczenie czynności kancelaryjnych, pole
gające na skasowaniu zbędny,‘h zapisków kance
laryjnych, skróceniu obiega aktów oraz w prow a
dzeniu rejesLrów skorowidzowy cli (w  miejsce 
dziennika i  skorowidza).

Uzyskane przez to zaoszczędzenie pracy i od
ciążenie urzędników kancelaryjnych pozwoli na 
użycie ich jako siły pomocnicze w  dziale refera
towym.

Obniżenie gm nnych odsetek za 
zwłokę przy płaceniu, podatków

Magistral podaje do wiadomości, że gmina mia
sta Krakowa pobierać będzie odsetki zia zwłokę 
w  obniżonej na 1 proc. miesięcznie wysokości:

1) od zaległego gminnego podatku od lokali i 
podatku wodociągowego przypisanego lokator om 
po koniec roku '1920 pod warunkiem zapluty na
raz całej zaległości.

2) od zaległości we wszystkich innych podat
kach i opłatach gminnych, o ile zostaną zapłaco
ne naraz w  całości do końca kwietnia 1929 r.

Pamiętajcie o biednieli a

Jtkf ja „Wowego Dziennika u

Na akcję pomocy doraźnej złożyli w dalszym cią
gu w  admmnist.racii naszego pisma:

0. B. Zt. 50.—
1. Schwiinger na ślubie

W  a Ilkowski ego »  40.—
1. B. „ 20.—
Oruntoeig Ha,:y n 25.—

Do dnia dzisiejszego zlożon.o w  administracji „No

wego Dziennika" na akcję pomocy doraźnej 
5506 Zl, 15 dolarów i 10 guld. gdańskich.

Na „Bejł Lejchem" złożyli w dalszym ciągu w na 
szej administracji;

Albert Abeles Zl. ń0.—
Zebrane przez pp. Z. Aleksandro w icaa 

: M. M. Żmiigroda 
Kanarkowa (Zyblitkicwiicza 17) ., 100.—

aziodziinie. Wystawione kilimy projektował znany | 
artysta Bogdan Treter. W ystawa trwać będzie 
do dnia 10 hm. włącznie, a zwiedzać ją  można od 
10—1 i  od 3— 5 popoł.

— M ED AL Z A  R A TO W A N IE  G INĄCYCH. One 
gdaj w ręczył p. starosta grodzki dr Styczeń me
dal za ratowanie ginących posterunkowemu poli
cji w  K rakow ie Janowi Misiowi, zaś p. starosta 
oświęcimski Zarzecki medal za ratowanie giną
cych posterunkowemu policji w  Zatorze Franci- 
sizkowi Gątkowskiiemu.

— W Y P A D E K  P R Z Y  PRACY. W czoraj przed 
południem poturbowany został zajęty przy łado
waniu beczek Hirsch Bereniknopf (lat 40), robot
nik, zam. przy ul. Krakowskiej 1. 2G. Doznał on 
stłuczenia rąk, nóg i czoła. Lekarz pogotowia po 
opatrzeniu przew iózł ofiarę wypadku do szpitala 
żydów siki ego.

  PO MROŹNEJ NOCY z wtorku na środę,
kiedy terperatura znowu obniżyła się do —14 st. 
C. dzień wczorajszy przyniósł zelżenie mrozu. 
P rzez cały dzień temperatura utrzymywała się 
w  pobliżu 0 stopni. Przedpołudni cm padał śnieg.

  PO W LO K Ą  LO D O W A N A  W IŚLE , po prze
szło dwumiesięcznem trwaniu, odsłoniła wczoraj 
po la z  pierwszy w kilim punktach wodę, płyną
c ą  wartkim strumieniem pod kilkunastocentyme
trow ą  powłoką.

— BIURO KO M ITETU  BUD O W Y „DOMU IM. 
JÓ ZEFA  PIŁSU D SKIEG O " W Oleandrach mieści 
się w  ratuszu krakowskim (pi W  W. Świętych 3) 
na I. p. w  kancelarjii syndyka miejskiego. Sekre- 
tarjiat komitetu urzęduje narazie w e środy i  piąt- 
k. od godziny 5-tej do 6-tej popołudniu telefon 
biura komitetu Nr. 1051. Przedpołudniem sprawy 
komitetu załatw ia sekretarjdt prezydjalny magi
stratu, Nr. tel. 46 lub 1051.

—  TRUDNOŚCI P R Z Y  PR Z E TA C Z A N IU  W  A- 
GONóW  Z WIąGLEM W czoraj otrzym ały w ęglo
w e  składy prywatne w  Krakow ie 900 ton, a nadto 
instytucje i  osoby prywatne 230 ton węgla. Pod 
adresem miejskiego składu nadeszło pozatem ‘240 
ton węgla, wagony jednak z węglem ugrzęzły na 
dworcu przetokowym tak, że wtoczenie ich do 
miejskiego składu nastąpić miało dopiero popu- 
łudniu.

_  ODRZUCONE Ż Ą D A N IE  PO D W YŻSZE N IA  
CEN CHLEBA. W  dniu wczorajszym  zgłosili się 
w  magistracie przedstawiciele tutejszych pieka
rzy w  sprawie podwyższenia cen chleba. Z uwagi 
na to, że cena mąki żytniej ulega obecnie niezna
cznym tylko wahaniom i nie można narazie siw ier 
dzić, czy zwyżka cen mąki się utrzyma, magistrat 
nie widząc potrzeby podwyższenia ceny chleba, 
zadaniu piekarzy odmówił.

—  W Y S T A W A  K IL IM Ó W  W  MUZEUM PRZE- 
MYSŁOWEM. Onegdaj otwarto w  zbiorach Mu
zeum przemysłowego przy ul. Smoleńskiej 1. 9 wy 
stawę nowoczesnych kilimów z pracowni „Kilim" 
w  Krakow iei, Otwarcie wystawy poprzedził król 
ldm referatem na temat dawnych oraz nowocze
snych kilimów, jak również barwienia i istoty 
irstwrjałtt p. Holender, wybitny znawca w tej

— AR E SZTO W AN I A W A N TU R N IC Y . Klcinman 
Józef (lat 21) Imadło wiec, zam. przy ul. S larowiśl 
nej l. 29 aresztowany został za ciężkie uszkodze
nie ciała, dokonane na osobie Tomka Ignacego.
— Tisiowiilz Józef (lat 29) białoskóraik, zam. przy 
ul. Lewkowej 1. 3 i Goldhe..' Abraham (lat 30) fr y 
zjer, ziaan. przy ul. śwś Katarzyny, notoryczni zło  
dzieje, aresztowani zostali za ciężkie uszkodzenie 
ciała, dokonane na osobie znanego awanturnika 
Józefą Woźniaka robotnika

— DEZERTER. Barnaś Baltazar (lat 22) z Kry- 
spinowa pow. Kraków, aresztowany został za 
uchylanie się od poboru wojskowego

—  ZŁO D ZIEJE  I  PASERZY. Szczypczyk We- j 
ronika (lat 15) służąca z Kobierzyna aresztowana 
została za kradzież kwoty 50 zł na szkodę swej 
służbodawczyni Pardowej Genowefy. Skradzioną 
kwotę znaleziono przj rew izji u Szczypczyk i 
zwrócono poszkodowanej. — M iller eGza (lat 26) 
rodem z Maduniey pow. Braitislawa, dezerter 
armji czechosłowackiej, aresztowany został za 
kradzież dwóch walizek z garderobę, z poczekalni 
ra  dworcu osobowym. — Chyła Michał (lat 26) 
blacharz, zam. przy ul. Szerokiej 1. 12. Pankiewicz 
Stanisław (lat 25) handlarz i Leon Atleslander 
(lat 26) z Lęgu aresztowani zostali za paserstwo.

— ZA W IA D A M IA M  UPRZEJM IE, że mam już
na składzie ppiszczę i kostjumy wiosenne w  w iot
kim wyborze, według najnowszych paryskich mo 
deli po wyjątkowo niskich cenach. Proszę o  prze
konanie się bez obowiązku kupna, Leon Braeie- 
jowski, Kraków, Grodzka 5—7. 464er

— P IE R W S Z A  JASKÓ ŁKA  W IOSENNA przyle 
ci do nas 23 marca i na raucie wiosennym Stow. 
ku wsparciu Żyd. Uczniów Szkół Średnich w  sa
lach reprezentacyjnych Żyd Domu Akademickie
go przy ul. Przemyskiej 3 w yjaw i swoje tajemnice
— Komitet przygotowując się na jej przybycie, 
obmyślał cały szereg wesołych atrakcyj. Bilety 
już w  przedsprzedaży. 450x

— P L E N A R N E  ZEB RAN IE  CZŁONKÓW  ZW TĄ 
ZKU  PRZED ŚW IT  HASZ A CHAR odbędzie się 
dzisiaj o  godz. 8 wiecz. Na porządku zbiorowy 
referat: kol. K. Ebersohnn n. t ..Parlament w  Pa
lestynie" i kol. M. Pomeranzn n. t. ..Budżet pale
styński", Nadto sprawy organizacyjne.

— STOW. ŻYD. SŁUCH. TT J. „OGNISKO" SEK 
CJA ZD RO W IA. Staraniem referatu giran. sport, 
odbywają się w  Żyd. Domu Akad. Przemyska 3, 
kursa gimnastyczne dla koleżanek w  poniedziałki 
i czwartki od 8—9 wiecz dla kolegów  we wtorki 
i piątki od 8—9 wiecz. Kursa są bezpłatne (dla 
członków „Ogniska"). Dodatkowe zgłoszenia na 
kurto instruktorów w  godzinach ćwiczeń.

Walka przeciwko cenzurze 
w Prusiech

14 ba,rdzo poważnych, artystycznych orsajiiiz-acyj 
umwwzyło „Zwkiizck do watki z ce>n-znM'c“ . Nowa ta 
o-r/g.aj];iizacia zwxlkne na poaniediz-i.aleik 11 marca pub li 
ozmy wiec, kitórcimu przeiwodnficzyć będzie minti^teł 
-Sipra.w wewine-trzinycli Rzosizy Scveniuiig.

.Obok tego „Zwtląizikiu waliki pirzeoiwiko coiLzaiirze* 
rOiZipioczyliia walkę z ceruzuirą też i- pinu&kia Akademia 
Szit.uk- Także Aibetrit Einisitetlu, zorganizował związek 
y. t  „ Akitliioais-gemeiiuischalt fur geisitijge F.redhe<iit‘Ł. 
Ta otrg.aoiiizacja Elnsitediia zazimuje siię też p-o^ieramiein 
udo dcii S'ztiuki dr -a/mat yozn eL Jak wiadomo znany, a 
obecnie bardzo popularny miody auitor nicmiiecki 
Lampe!, kifróiry przed. kliiliktu tygiodniaTnii wys^awiil w  
herinne swoja szitiukę o stosunkach panuoacych w  
b enlińskccih zakiliadacli poipr awczyoh dli a dtzacci, napił 
sal teraz nową sztukę pt. „Giifctgais uber Betniin14. 
Sztuka ta napotyka na wdietlkie iłriudiiioścoj- ceuizurry, a 
falkit ten. dostaroza tylko maitecyaliu d3a tych roz
maitych ongamiiizacy] powoJanych do życia do- waJEti 
z  ceozuną- q q

Gdy się w teatrze zasypia
W  Argentynie toczy się obecnie proces, który 

napewno zainteresuje wszystkich autorów drama
tycznych z  całego świata. Bogaty kupiec aargentyń 
skiiej stolicy Buenos A ires niejaki A łfred  Tairres 
Lu,pił sobie przed sześciu tygodniami drogi bilet 
do jednego z teatrów. Ponieważ sztuka m/iebardao 
go interesowała, w ięc jeszcze pnzed ukończeniem1 
pierwszego aktu usnął. Spał całkiem spokojnie ato 
nieszczęście chciało by się poruo^yi, a pod -wpły-1 
wem tego ruchu ' spadł z  krzesła Tea> śipiący tea
tralny w idz chciał się podnieść, aie me mógł, ał- 
bowiem oikataało się, że złamał rękę. Musiano goi 
przewieźć do szpitala. Po  opuszczeniu Szpota* 
zaiskarżyi Torres antora satuki o  odcaZkndowatóe 
Skargę swą uzasadnił w  ten sposób, że gdyby 
sztuka nie była tak bardzo nudną nie byłby w ięc 
usnął, nie. byłby dalej spadł z  ki-zesła i nic byłby 
sobie ręki wywichnął.

Tw ardy orzech będzie miał sąd w  Buenos A i
res do zgi-yizienia.

Wskrzeszenie dynastji —  katów
Od girudnia wakowała w  Budapeszcie posada 

kata. Dotychczasowy kat K aro l Gold zmarł, a wła
dze były w wielkim kłopocie, komu powierzyć tę 
tak bardzo ważną misję. Rozpisano w ięc konkurs, 
a zgłosiło  się 41 kandydatów. N ie  trzeba się dzi
w ić temu, wszak „odrodzone" W ęgry  ma/ją o lbrzy
mią w  tej dziedzinie praktykę. Z tych wszystkich 
kandydatów wybrano Antoniego Kozareka, który 
mógł się powołać nłetyłko na własne doświadczenie 
w  tym zawodzie, aloowie.n podczas wojny doko
nywa! dużo w yroków  śmierci, aleteż i na trady
cję rodzinną. Jego ojciec bowiem Franciszek Ró
żanek był przed wojną przez 30 lat katem i jak 
zapewniają w  urzędowym komunikacie cieszył się 
bardzo w ielką popularnością. Dwaj synowie sta
rego kata oddawna ubiegali się o  ten sam urząd, 
ale teraz dopiero szczęście im się uśmiechnęło.

A więc W ęgry  dokonały chociaż jednej restau
racji. Restauracja Habsburgów im się narazie nie 
udała, ale restauracja dynasij! Kozareków im się 
przecież udała...

mamyra am tam n — a B in a n —

— ŻYD. A K A D  KOLO M IL. KRAJO ZN AW 
STW A komunikuje, że dziś w  czwartek odbędzie 
się w  sali Coli N ov i Nr. X L  odczyt kol Asclra- 
ra, pt. „M orfologja ulicy żydowskiej". Początek 
o  godz. 20. Dnia 9 bm. odbędzie się staraniem sek
cji przemysłowej wycieczka do fabryki tuetk > bi
bułek Altesse—Wisła. Shiórka punktualnie o godz 
11 przed Izbą Handlową, róg ulicy Basztowej i" 
Długiej.
SRA. U. J. EM CNAH Dziś we czwartek o godz. 
S wiecz, w  lokalu własnym przy ul Józefińskiej 
1, buda z referatem Bb. senjorn J. Schachtera n t : 
„K ryzys w  rozwoju cyw ilizacji europejskiei".
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si:

(Telefonem  od naszego korespondenta)

W a r s z a w  a 6. 3. Na chislejszein posiedzę 
ulu sejmowej komisji konstytucyjnej rozwinę.a 
się przed porządkiem dziennym dyskusja w  
sprawie przydzielenia referatu projektu BB do 
tyczącego rewizji- konstytucji. Powstała miano 
v 'c ie  kwestia, czy referat przydzielić zaraz, 
* 'W  ież zaczekać do chwili, gć y wpłyną inne 
wnioski. Po  dyskusji uchwalono na wniosek po 
•sł:-; Niedziialkowsktego załatw ić sprawę przy
działu referatu na następnem posiedzeniu.

Z kolei komisja przystąpiła do dalszego cią
gu drugiego czytania projektu ustawy o zgro
madzeniach, przyjmując z pewnemi zmianami 
ar.ykuły od 11 do końca. M. in. w  art. 14. prze 
szła poprawka pos. Zalewskiego i Zw ierzyn 
skiego, ograniczająca udział młodzieży w wie 
ku do lat 18 w  zgromadzeniach. W szystk ie po 
prawfcL, dotyczące art. 19. o  zgromadzeniach 
poselskich upadły.

Fo uf na konferencja Eriantfa z Stresemftnnem
B e r l i n ,  6 3 (P A T ) Jak donosi prasa oeiliń- 

ska, o wczorajszych konferencjach m iędzy Stre 
semannem a Bnandem nie wydano żadnych 
komunikatów oficjalnych. Szczegóły te j rozm c 
n\y pozostały poufne, tern bardziej, jak dono
szą dzienniki berlińskie, z obecnej rozmowy 
wnioskować można, że o jakimkolwiek rosuntę 
;ciu naprzód, czy  też podjęciu nawet w  dalszym 
ciągu rozmów lugańskich nie może być mowy, 
przed zakończeniem sprawy konferencji rze
czoznawców odszkodowawczych.

Pisma przytaczają w  związku z tern oswi >d- 
czenia Chamberlaina na konferencji prasom eh 
że sprawa nadreńska, ze wzlgedu na obem e 
rokowania paryskie nie lądzie 'przedm iotem  roz 
mów, 'zapoczątkowanych w Lugano. Spraye,

rozorojenia nie była jakoby poruszana ani sed
nem słowem w czasie wczorajszej rozmowy 
miedzy Stresmannem a Bnandem, , Natomiast 
poruszana była kwestja mniejszości w związku 
z oczekiwaną dyskusją.

Prasa berlińska twierdzi dalej, że sianowt- 
sko Brianda w  tej sprawie nie pokrywa się z  
t. zw. tezą asymilacyjną Mello-Franco, poza- 
tem, zdaniem prasy Berlińskiej, w  rozmowie 
m iędzy Stresemannem a delegaiem rumuńskim 
Titulescu poświęcono również wiele czasu spra 
wom mniejszościowym. Z rozmowy tej okazać 
się miało, że ze strony rumuńskiej nie należy 
oczekiwać żadnej opozycji w debacie mniej
szościowej.

Trudno o kompromis
G e n e w a .  6. 3. (P A T ) Ze strony wielu dole

ga cyj oraz sakretarjatu L igi czynione są usil
ne starania, znalezienia kompromisowego roz
wiązania nie powodującego zaostrzenia pomię
dzy stronami zainteresowanemi. Wiadomości, 
lansowane przez prasę niemiecką, o  rzekomej 
[rozbieżności pomiędzy stanowiskiem Polski i 
Anglii oraz o, wynikłem z tego powodu odło
żeniu posiedzenia do środy są całkowicie niepra 
wdziwe. Odłożenie posiedzenia nastąpiło wsku 
itek długotrwałych nara prawników nad wnio
skiem litewskim. Dopiero późnym wieczorem 
komisja ukończyła prace, z wynikiem podobno 
negatywnym. Wiadomości lansowane w  prasie 
niemieckiej zdradzają usiłowanie Niemiec prze
rzucenia ciężaru sytuacji w y tw orzon e j na in- 
.uych, oraz w yjście tą dirogą z kłopotliwego po 
ożenią.

B e r l i n .  6. 3. Biuro W olffa  żonusi, z powoła 
dem się na „Iiilormation“  że komisja rzeczo- 
naw ców  ma jednak tendencję do utworzenia 
jrganu. który zająłby miejsce zarówno komisji 
©paracyjnej, jak i komitetu transferowanego. 
Ten nowy organ miałby stać się bankiem mię- 
Izynarodowym , który miałby za zadanie kon

trolowanie i uregulowanie raf rocznych, płaco
nych przez Niemcy. Kapitał akcyjny tego ban 
ku reparacyjnego zostałby zebrany pomiędzy 
wielkiemi bankami emisyjnemi i irtnemd banka
mi emisyjnema krajów aijanckidi. „Petit Pan- 
sieri“  donosi, że nowoutworzona organizacja 
mieć będzie swą siedzibę w  Hadze.

Uchwale parlament*: St. Zjednoczonych
N o w y  J o  r k. 6. 3. ZAT. Senat Stanów Zjed 

ifcczonych, który został zamknięty w  dniu wczo 
r.-.jńrym, u ch w a l na swem ostatniem podedzc 
mu ustawę w sprawie wzniesienia w  W aszyng 
fonie pomnika da zmarłego polityka żydow 
skiego Oskara Straussa. Jak wiadomo, ustawa 
m zgłoszona przez żydowskiego członie? kon-
Jti~n —w—iti irąin jjw.UŁgi ,1 i ililWfWWBW— — — — PB

gresu Cehera została już uchwalona przez kon 
gres Stanów Zjednoczonych Ustawa ta ma być 
podpisana Jazez prezydenta Hooyera. Oskar 
Strauss piastował trzykrotnie godność posła 
Stanów Zjednoczonych przy rządzie tureckim. 
B y1 on dotychczas jedynym Żydem, który wcho 
dził w  skład rządu amerykańsk!ego.

W Y S T A W A  FU TR Z  A ttSTW A  Izba handlowa
i r.!/urvObv,v. w  Krakow ie podaje do wiadomo
ści firm futrzanych, żc w  roku 1930 (czerw ice—
wrzos•rńi odludzie się w  Lewku wystawa fulrzar 
ę . t w . i -• ie* •'.'diotrile •PcIzTu.hausstęl- 
iiuig Lrdip/ £ 193'If. Wobec -lożliwoici eksportu

naszych półfabrykatów na rynki zagraniczne, ja- 
koteż ceiem zorjentowania się co do metod i spo
sobów przerobu skórek króliczych, byłoby wska
zane wzięcie udziału w tej wystawie. Interesowa
na zechcą się zgłaszać po bliższe wyjaśnienia do 
Izby.

Porozumienie wśród państw 
bałkańskich

\ V i e d e  ń. 6. 3. Dzienniki donoszą z Belgra 
dm: W  kolach poinformowanych słychać, że ró 
wnoczesna obecność ministrów spraw zagrani ! 
czmyeh Jugosławii, Gracji i Bułgarii w  Gełfeęwfe 
posiada wielką doniosłość poi,tycz..ą. W  Gene 
wie odbyć się ma w  obecności ministra Titules 
cu konferencja ministrów państw bałkańskich, 
celem omówienia wspólnych kwestyj aktual
nych, Titutóscu ośw iadczył w  wyw iadzie, że na 
konferencji tej omówione zostaną wszystkie 
kwestie dotyczące poszczególnych państw bał 
kańskich, przedeszystkiem zaś kwestje siporne 
pomiędzy temi państwami.

Międzynarodowy bank reparacyjny
sprawować będzie kontrolę nad spłatami niemieckiemi

Z Fady nr. Kralr.fiwa
Na wczorajszym posiedzeniu Rady miejskiej 

kontynuowana była dyskusja nad budżetem. 
Przem awiało cztcfcch m ówców: poseł Dr. B o
browski, Dr. Schrciber, Ma:ski i Stączek.

Dr. Sciireihej m. in w ykazyw a ł oołudną ta 
ktykę pre/ydema Dra Rafała Landaua, który 
wystąpił z opozycyjną mową przeciw  zarządo 
w i miasta, aczkolwiek zarządowi temu wysłu
giwał się przez całe życie. Wystąpienie D rą .. 
Landaua scharakteryzował mówca, jako objaw  
nieczystego Sumienia wobec ludnuśc żydow
skiej, dla której niczego w  gminie nie pertratt’ 
uizyskać mimo należenia do ■większości «  krt&i 
wkrótce pójdzie do w yoorów  kahalnycfa.

Poza tern Dr. Schreiber omawia, obszeruaw ca  
łokształt sospodarki gminnej oraz negatywny 
stosunek zarządu miasta wobec luumośc' żytkra 
sfciej izakończył oświadczeniem, że głosowuó 
będzie przeciw  budżetowi Dziiś daiszy ciąg dys 
kusji ogólnej poozem Rada p r zy s u ń  do dysiki 
sji szczegółowej.

10.006 nowych mieszkań • 
we Wiedniu

WtaPka akcja budowlana magistra
tu wiedeAskiego

W i e d e ń .  6. 3. (A W ) W  kołach pontycznycł 
i finansowych silne wrażenie wywołało wiati. 
mość o ogromnych transakcją Cu gnmitowydł 
miasta Wiednia' Gmina wiedeńska zakujTa 
od kilku banków, głównie od Bodetiaredit-An- 
stalt nieruchomości za 3 i pół miijona szylin
gów. Projektowane jest m iędzy itinemi utworze 
nie wielkiej dzielnicy ogrodowej nad Dunajem. 
Ogółem ma powstać dziesięć tysięcy nowych 
mieszuań w  których znajdzie pomieszczenie 50 
tysięcy osob.

Z K R O N IK I ŻA ŁO B N E J:
Wczoraj zmarł w Krakowie, przeżywszy lat '47, 

zminy w szerokich kołach naszego miasta przemy- 
slowilep. 1>L p. Szymon Lewkowicz, radca laby Hau 
(Nowej i Przemysłowej, członek rady zuv. iadowczej 
fabryki produktów chemicznych „Liban“ v,apó.wia 
ściiioi e>l zakładów ceramicznych w  Łonarce kuł.

Ze Zmarłym schudzl do gronu ledea. z najipoważ- 
jj/ejsz/ch przedstawicie®! przemysłu w  Małopolsęe. 
Dla wybitnych zdolności i zalet charakteru blip. Zmar 
ły ceniony był powszechnie. Z natury uczynny i otiUT 
ny, brał udział w szeregu iinst/tucyi i stowarzy
szeń filanitroipiijnych, kładąc na tetr polu szczególne 
zasług™ Wybśtmm zwłaszcza zasltóżył sle około bo
dowy Żydowskiego Domu Akademickiego w  Krako
wie, Toteż, przedwczesny żgón W. p. Lewkowicza 
wywołał ogólny żai i współozucie dla osieroconej to 
dziiny.

Zamiast kwiatów na grób błp. dyr. Szymona Lew. 
kiowiioz-a składają na rz « z  Zakładu Wychowawcze
go Sierót żydowskich (Dietla 64): Fabryk? produ
któw chemicznych „Lłban“  iuO zł., adw. Dr. Lud
wik Meirz 100 zł., dyr. Bartold Weimsberg 100 zł., 
dyr Jan Liban 100 zł., p. Aibe rt Neuman*. 100 zł., 
p. Wincenty Moszifcow iki 50 zł., d . Natan Sch(Infeld 
50 zł.. Dr. ZyamuJit Horowiiitz 50 zł.

hś71 Pinoatibyi zarejesifowany w Min. Spraw WiwmAMl g. Br. lift

K A I  AR! G R Y Ą  » !
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Z  G I E Ł D Y
titS*sc . rakcwska

ju aków , 6. 3. 1929 Akcja słabiej. Dolar bez 
zmiany.

Aucje przemysłowe: Siersza górnicza 122, Chy
bie 59.

Papiery procentowe; 5 proc Prem. Poż. dolaro
w a 94.75, 4-proc. Prem Poż inweslytyjna 113.30 
—11470.

ZębuaUae giełdowe przeJzło pod znakiem nnstro 
ju słabszego. Ruch wdnlszym ciągu mały, przy- 
czem do transakcy.i doszło zaledwie dwoma pa
pierami, a to Sierszą górniczą i Chybiem pc kur
sach meco słabszych Papiery bankowe, handlo
we jaLo i większość przemysłowych w zupełnym 
zastoju. Obroty na ogół minimalne. Papiery pro- 
oeuttowe słabiej przy maełm zapotrzebowaniu.

Na pogiełdziu objaw podobny Płacono Len 0,10, 
Ćm ielów 0.14.

W aluty i  dew izy oficjalnie bez transaikcyj.
Na rynutu walut i dew iz sytaucja ł)ez zasadni

czych zmian. Usposobienie spokojne W  Krakow ie 
dolar gotówkowy 8.88—8 88 i pół, czeki bankowo 
8.90 i fedna czwarta do 8.90 i trzy czwarte. W a r
szawa doi. 8.87 i trzy czwarte do 8.88 i trzy  
czwarte, czeki 8.89 i trzy czwarte do 8.90 i jedna 
czwarto L w ó w  doi. 8.88—8.88 i pół, czeki 8.90— 
8.9 Oi pół. Katowice doi 8.38— 8.89, czeki 8.90— 
8.91. Kurs płacenia Banku Polskiego nic uległ 
zmianie.

Giełda warszawska
W arszawa, 6. 3 P A T . Akcje: Bank Polski 177, 

176 i jedna czwarta, 177. Bank Sp Zar. 85, Ł a 
zy  8, L ilpop 26 i  jedna czwarta, Modrzejów 28 
i trzy  czwarte, Ostrowiec ser. A. i B. 105, 104, 
Rudzki 41, Starachowice 30 i pół, Zawiercie 13, 
Haoerbusch 23—, 232. Pożyczki: 4-proc. prem. in- 
west. 113, 113 i  jedna czwarta, 112 i trzy czwarte, 
5-proc. dolarowa 95 i jedna czwarta, 95 i pół, 93 
? pół, 5-proc. konwersyjna 67, 5-proc. kolejowa 
59, 10-proc. kolejowa 102 i pół, 8-proc. Listy zoist. 
Banku Gosp. Kraj. 91.

« « •

Waluty: Belgja 123.79, 124.10. 123.48, Holandja 
TJ57.28, 358.18. 356.38, Londyn 43.27 i pół, 43.38. 
43.17, Now y Jork 8.90, 8.92.' 8.88, Paryż 34.3, 31, 
34.75, Praga 26.41 i pół. 26.48, 26.35, Szwajcar ja 
171.52, 171.95, 171.09, Wiedeń 125.30, 125.61, 124.99, 
W łochy 46 7', 46.83, 46.59, Ja arka niem. 211.59.

Giełda poznańska
Poznańska giełda zbożowa z dnia 6. 3. żyto 

33 i trzy czwarte do 34 i jedna czwarta, pszenica 
45 i pół do 46 i pół, jęczmień przemiałowy 32 i 
jedna czwarta do 33 i jedna czwarta, jęczmień 
browarowy 33 i pół do 35 i pół, owies 33 i je
dna czwarta do 31 i jedna czwarta, mąka żytnia 
70-proc. 48 i trzy czwarte, mąką pszenna C5-proc. 
64—68, ospa żytnia 26 i pół do 27 i pół, ospa 
pszema 25 i jedna czwarta do 26 i jedna czwarta, 
groch polny 44—47, groch W iktorja 67. groch V ol 
gera 53—58. Usposobienie spokojne.

Gltełdfe Wiedeńsk3
Wiedeń, 6. 3 P A T  Waluty 1 dewizy: Amster

dam 284.49—285.49, Berlin 168 60—169.10, Budapeszt 
123.86—124.16, Bukareszt 4.21 i pięć ósmych do 
4.23 i pięć ósmych, Londyn 34.47 i pół do 34.57 i 
pół, N ow y Jork 710.9(1—712.75, Paryż 27.73 i pół 
do 27.83 i pół, Praga 21.02 i pięć ósmych do 21.10 
i pięć ósm,ych, Sztokholm 189.70—190.30, W arsza
wa 79.62— 7990, Zurych 136.59 i pół do 137.09 i 
pół. Amerykańskie 707.80—711.80. Niemieckie 
168.45 -169.05, Angielskie 34.41—34.57, Francuskie 
27.76—27.92, W łośnie 37.15—37.31, Polskie 79.57— 
79.97, Szwajcarskie 136.24—137 04, Czeskie 21 i je 
dna czwarta do 21.12 i  jedna czwarta.

*  *  *

Papiery wartościowe: Angłobauk 26.20, Bank- 
vcrei.) 24.5, Kompas 15.4, Merkury 21.85, Północna 
11 62, Południowa 11.51, Rima 122, Siersza 10, Zie
leniewski 116 i  pół, Fan to 5 8, Karpaty 10.49, Ga
licja 19.50.

Giełda zurychska
Zurych, 6. 3 PAT . Paryż 20.30 i trzy czwarte, 

Londyni 25.23, N ow y Jork b.20, Belgja 72.17 i pól, 
Włochy 27.23, Hiszpanja 78 i pół, Holandja 208.27 
i  pół, Berlin 123.36, W iedeń 73.08, Sztokholm 138.96 
Oslo 138.67 i pół. Kopenhaga 13865, So-fja 3.75 i pól 
Praga 15.40, W arszawa 5835, Budapeszt 90.65 i 
pół, Białogród 9.i2 i trzy czwarte, Ateny 6.73 i 
pół, Konstantynopol 2 55 i pól Bukareszt 3.09, Hel 
stngfors 13.10, Buenos ADes 218.75.

Zuchwały napad na listonosza weLwowle
K/wawy &3śc§s »  bandytami, — T£o

( Telefonem od naszego korespondenta)

L w ó w .  6. 3. (T )  Dziś o godzinie 10.30 do 
mieszkania jednjp z lokatorek realności p rzy  
ulicy G ródeckie; 89 zgłosił się listonosz Stani
sław  Kuchar, ceiem doręczenia przekazu pienię 
znego na 20 złotych. W  mieszkaniu zastał dwu 
m łodych ludzi siedzących z lokatorką przy  sto
le. W  czasie doręczania pieniędzy dwaj m łodzi 
ludzie rzucili się na listonosza. Jeden z nich 
schwycił go za gardło, drugi kolbą rewolwero 
wą bił po głowie. Właścicielka mieszkania sta 
rata się uniemożliwić listonoszowi alarmowa
nie. Listonosz jednak zdołał się w y rw a ć  z rąk 
napastników i w y b iw s zy  szybę podniósł alarm, 
który usłyszano na ulicy. Bandyci rzucili się dc 
ucieczki a listonosz za nimi. Jednego schwycił 
za połę płaszcza Ten  jednak w y rw a ł się i wy  
biegł na ulicę.

Napastnicy uciekali w  kierunku placu B ycze
wskiego, gd zie  stoi kościół św . E lżb iety. W  po 
goń za nimi puściło się kilku przechodniów  1 
dwaj posterunkowi, Pank iew icz i Bobak. Bandy 
ci rozpoczęli strzelaninę, raniąc Boba.ra ciężko 
w tewą nogę oraz konduktora tramwaju Gawli 
ka, który chciał przeszkodzić im w  ucieczce —  
w szyję. Jeden z bandytów  zb ieg ł w  kierunku 
ulicy Szeptyckicn. ostrzeliwując się po drodze.

O trzym a ł jednak od posteru tikowego. Pank iew i 
cza  śmiertelną ranę w  brzuch. Napastnik zdołał 
zbiec do realności Nr. 41 w  ulicy Szeptyckich, 
gdzie w  jakimś zakątku tego domu ranny, w y
zionął ducha.

P ie rw ias tkow e  ś ledztw o w ykaza ło  że zamach 
był planowany od paru tygodni. W szy s c y  tro 
ie, tj. lokatorka mieszkania i dwaj badyci byli 
w  ścisłym  kontakcie z sobą. aZ zbiegłą lokator 
ką zarządzono pościg. Organa śledcze są Już 
na jej tropie. Identyczności zabitego nie stwier
dzono. N ic  znaleziono p rzy  nim żadnych doku 
tnemtów ty lko  linkę długości 3 m etrów  i dw a 
re w o lw e ry  systemu B row n inga i Grgesta, nad 
to funt papryki, którą zasypywał listonoszow i 
o c zy .

A resz tow an y  Rom an M aritazak jest siu<Je*n- 
tem praw.

Panuj© ogó lne przekonanie, że dzisie jszy na
pad na listonosza miał tło  w yb itn ie  poEtyczme. 
Istnieją zdania, ż e  oznacza on nową dem o iustra 
cję ukraińską w  zw iązku  z toczącem i snę w ła
śnie obradam i w  G enew ie.

Jakkolw iekbądź zu ch w a ły  ten napad w yw o 
łał olbrzym ią sensację w  mieście.

Wielka klęska \
w  M e

W  ie d e ń, 6 3 P A T . „Neuc F re ie  P resse " do
nosi z  N ow ego  Yorku: W czora jsza  p ierwsza 
w ielka bitwa z powstańcami meksykańskim 
zakończyła  sic po 10 godzinach walki klęską 
wojsk rządowych i uiraią miasta Mentersy. Jest 
to n iewątpliw ie w ielki cios dla rządu. M onterey 
stolica stanu N uovo-Leon  jest trzecicm  z  rzędu 
miast meksykańskich, lic zy  100,000 m ieszkań
ców  i jest ośrodkiem  m eksykańskiego p rzem y-

vojsk r z ą d c w y c h

k s y k u

słu w łók ienn iczego. Jest to  na jw ażn ie jszy 
punkt s tra teg iczny na północno-wschodnim  te
renie wojennym . Komendant wojsk rzą d o w yc n  
poległ w tych wantach. Na północnym  zacho
dzie w ydane zostało powstańcom miasto Cs. 
nacn w  prow incji Sonora. Pow stańcy posuwają 
się w  kierunku południowym  od w yb rzeża  O ce 
anu Spokojnego.

W y i d n i e n i a  p r a w n e

Jak wierzyciel może zabezpieczyć swe pretensje 
w razie zgubienia weksla?

Z uhwiilą, gdy wierzyciel z weksla gubi dokument 
wekslowy, powstaje następujące niebezpieczeństwo. 
Znalazca w-eksto tnoże ściągnąć od wystawcy saunę 
dłużną. Sytuacji tej prawodawca polski zapobiega 
w art. 94 ustawy wekslowej z 1924 r. W  myśl zacy 
towainego artykułu przewidziane jest specjalnie tzw. 
postępowanie amortyzacyjne. Otóż ten komu weksel 
zaginął może żądać od sądu pokoju w mifłscu płat 
ności weikista urnnaitna zagiimionego weksla za umórz,o 
ny. Sąd po otrzymaniu winlosku zawiadamia dłużna 
ków wekslowych o wdrożeniu postępowania i ogła
sza w  piśmie, przeanaczonem do ogłoszeń sądowych 
wezwanie, aby posiadacz weksla zaginionego zgło
sił sdę w  ciągu. 60 dni i okazał sądowi weksel.

Jeżeld w  ciągu 60 dni milkit się nie zgłosi z wekslem 
sąd wyda orzeczenie, uznające weksel za umorzony. 
Jeżeli natomiast posiadacz weksla zgłosi się przed 
wydaniem orzeczenia, sąd zaniecha dalszego postę
powania po przestroga ulu interesowanych i po oka 
zaniot weksla żądającemu umorzenia. Po dokonaniu 
czynności okazania weksla wierzycielowi, sąd prze 
rywa dalsze postępowanie amortyzacyjne i teraz do 
piętro wierzyciel wystąpić musi przeciw posiadaczo
w i zagubione go weksla z procesem o ustalenie wła 
snoścu weksla. Wszystkie osoby na wekslu podipisa 
ne z chwilą otrzymania zawiadomieoia o wdrożeniu 
postępowania o umorzenie weksla, o ile płacą z te
goż weksla czynią to na własne ryzyko, wolno im 
jednak sumę wekslowa złożyć do depozytu sądowe 
go miejsca płatności ze skutkiem uwalniającym od 
zobowiązania.

Jakie pretensje muszą być zaspakajane przez fir
mę, której sąd udzielił wyrokiem odroczenie w y

płat i ustanowił nadzór sądowy?
W eźmy przykład Sąd handlowy udzielił w yro

kiem firm ie X odroczenie wypłat Z tą chwila 
przeciwko firm ie X w ierzyciele jej nie mogą do
konywać egzekucji na majątku tejże firmy. Istnie
je jednakże pewna kategorja zopowiązań, na któ
re odroczenie wypłat nie 'ozciąga się.

W  myśl art 4 9 rozporządzenia Prezydenta Rze
czypospolitej o zapobieganiu upadłości z grudnia 
1927 r. odroczenie wypłat nie rozciąga się na: 1)

należności z zobowiązań zaciągniętych po w yrze
czeniu odroczenia wypłat; 2) na koszty postępc 
wania zapobiegawczego; 3) na zwyczajne podiaiŁki 
skarbowe i komunalne; 4) na nałeżoości z  tytułu 
umów najmu pracy, oraz związane z  nią opłaty 
na rzecz instytucyj ubezpieczeń społecznych; 9) 
na alimenty wszelkiego rodzaju; 6) na należność 
zabezpieczone zastawem ruchomym; 7) na odset
ki od należności hipotecznych: 8) na przedmioty 
ruchome, do których jest przywiązany przyw ilej 
sprzedawcy względem ceny, umówionej za ten 
przedmiot.

Jak z powyższego wynika, firma, która uzyska
ła odroczenie wypiat obowiązana jest płacić po
datki bieżące, pensje całego personelu itp. należ
ności uprzywilejowane, które skutkiem trudności 
płatniczych danej firm y uszczerbku ponieść nTfe 
trogą. K. -KI.

Z SALI KONCERTOWEJ
KONCERT SYM FO NICZNY — ALFR E D  HOEHN

Orkiestra symfoniczna w zmienionej obsadzie 
kwartetu smyczkowego, w którym zauważyliśmy 
p iofesorów  i uczniów Korisezwćłloi i urn wykona
ła składnie i dźwięcznie pod Dyrektorem Tow a
rzystwa Muzycznego p. Dymkiem program złożo
ny z utworów symfonicznych starych mistrzów 
(Gorelli, Handel, Gretry, Bach) Solistą koncertu 
był prof. Petri, który w  koncercie d-moll Bacha 
miał sposobność do rozwinięcia mistrzostwa inter 
pretacji.

Niespodzianką był onegdajszy występ Bochna; 
znaJ/śmy tępo artystę, ia-k-o wyhTncpo pia-nństę. za 
chowającego jednak pewien dystans w  stosunku 
do wykonywanego utworu, skutkiem czego inter
pretacja miała cechy chłodnego objektywizmu, 
bez przejmowania się i nuty osobistej. Tymczasem 
ten  z byirśmy śwaadkam d;Mistr;’ !nk przemiany: 
gra pełna była ciepła i osobistych akcentów, 
zwalszcza ostatnia część sonaly cis-moll (..Księ- 

1 życow ej") Beelhovena ^kulminacyjny punkt cnle- 
[ go programu) i calv „Karnawał" Schumana, cie- 
■ kawie, zupełnie modernistycznie zagrany, nawet 
| w  wielu szczegółach niezgodnie z aulrnlycznym 

tekstem; nie był to prawdziwy Schumann, atoli 
| całość interesowała i trzymała w napięciu Tech

niczna strona na bardzo wysokim poziomie,
1 Dr Apte 

*
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t W o ln e  p« tad y ]
POSZUKUJE SIĘ agern-
taJinfcaseJira na Kraków, 
częściowo za wynagrcr- 
'dzemiem i częściowo za 
prowizją. Kaucja:, eweot. 
gwarancja na kilkaset ZŁ 
pożądana. Pod. B. do 
administracji.

BIURO POŚREDNIC
TW A  PRACY DLA KO
BIET przy Zjednoczeniu 
Kobiet fydowsJiSęłi, Ry
nek gl. 29, I. jręlró, po
średniczy w  wj^audwa  
mu posad dla wszelkiej 
pracy kobiecej. —  Biuro 
oUautto codziennie od 
godz. 3 i pól do ó-tej —, 
z wyiąjcieaj sobót 1 
świąt żydo^sbich. Prosi 
sie pracodawców o zgla 
szanie wolnych posad.

IPosad poszukują I
SAMODZIFLNY kwres.
pCŁdeut utemit ckio-poisiri 
j beahałtcr, obznajomio- 
ny z wsizełki emi czynno
ściami biuiroweml, z dła 
ŹoletmJą praktyką, pasza 
knuje posady. Zgłoszenia 
pod „Stenograf- do Aóm. 
».N Dziennika". 403g

RUTYNOWANY facho
wiec.. zdolny ł energścz- 
ny. z branży żelazneś, po 
serku e posady biurowej 
BwemrtntE W e ja-oc- podró- 
tający. Zgłoszenia pod 
,,Żelazo" do Adm. *N. 
DzlannJca". 405g

[ M a n k a I  
I wychowanie |

CHCESZ OTRZYMAĆ 
POSADEV Musisz skoń
czyć kursy fachowe, ko
respondencyjne, profeso
ra Sekule wicza, Warsza 
twa, Żórawia 42. Kursy 
wyuczają listownie: bu- 
uhaltcujd, lachiuikowośd 
kupieckiej, korespoodeo- 
cfl handlowej, stenogra
fa', nauki handlu, ptrawa 
IkaU.pafji, pisania na ma
szynach, towaroznaw
stwa, angielskiego, fran
cuskiego niemieckiego, 
pisowni oraz gramatyki 
polskiej. Ważne dla Rol
ników: buchalteria rolni
cza, oraz nauka o wy
dajności gleby. Po Ukoń
czeniu świadectwo. —  
Żądajcie prospektów.
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czme 
kacn n a  ca /i/m  św ie cie

JEST niezawodny sposób przekonania się, czy się 
kupuje autentyczny Lux, ponieważ ten ostatni 

sprzedawany jest na całym świecie wyłącznie w 
zaklejanych granatowych paczkach z napisem Lux. 
To  właśnie daje najpewniejszą gwarancję autentycz
ności i zabezpiecza wszystkich od kupowania falsy
fikatów. ,

Jedynie idealnie czystej i aktywnej pianie Lux’u 
można śmiałe powierzyć strojną jedwTabną bieliznę, 
a także delikatną bieliznę niemowląt. Kto się ściśle 
trzyma przepisu (znajduje się na każdem pudełku), 
ten również wspaniale upierze w Lux’ie grube 
wełniane koce i wszystkie welriane materjały, które 
nb. nie skurczą się. Pozatem prać zamsze w Lux’ie 
wełniane szale, wyprawkę niemowląt, szydełkowe 
kaftaniki, sukienki małych dzieci i t.p rzeczy, a 
także welwety i jedwabie do prania.

Ł l S
PRÓBKA DARMO*
T T T I P A M  D o  firm y “  S u u la jt ”  S p ó łk i A k cyjn ej, S k rzyn k a  

KJ1M • f^ d t o w a  479^ Poczta G łó w n a , w m a w i . —  
Uproaaam  O betpJatae przesłania aai próbnego pakietu L u x , 
w ytapcaąjęrogp  n a  próbne prania.

I«ut i
Adres .M------------  — -----------------------------------
W .IX5i (U p ra n a  się o  w yraźne p team ej

S p r z e d a ż“ J
MAGIEL w  dobrym sta
nie, tanio dc śpriz .dania: 

| Reich ntam, AgmiieuźiM 9.
4Góg

KOMPLETKF U* ADZE HA 
NACŁYN K U r H E . l ^ Y C l

NAKRYCI/ STOŁOWE

MMlSlE Hllipil
w wiólktm  w/borae poleat

S. IM DESIORFER
Handel tow£.;ów LS. —ych
K r u U it> «P o fa g ó M  

RYNKX L. i r  M Ł

LUSYRA meblowe, LU 
STRA toaletowe, SZYBY, 
szlifowane I zwykłe —  
RAM Y do OBRAZÓW, 
poleca najtaniej Kottn- 
hausar, StarowBuc 91. 
Dogodne warunki spfcty 

42S„

FIRa NKI od najtańszych, 
do naiwykwlntaie}si.ych 
poleca Wytwórnia Bra
nek, Podgórze, tuwniej 
Trauguta 5, obecnie ul. 
Rękawka Nr. 3 (tuż obok 
Rynku podgórskiego).

I P ió t n e 1
ZW  AZEK KREDYTO

WY, Spółdzielnia z ogr. 
odp. w Krakowie, Grodz 
ica 21, przyjmuje inkaso 
weksli, frachtów i innych 
dokumentów na Kraków 
oraz wszystkie miejsco
wości kraju. Przyjmuje
my wkładki oszczędno, 
ściowe. Taryfę inkaso
wą, zawierającą 743 miej 
scowości, wysyłamy bez 
płatnie. Zatatwia szyb
ko! Liczy tanio! 457x

N A P R A W A  DYW A
NÓW. Dywany p irskSe.
kilimy do naprawy przyj 
muie „Dywan", Tkalnia 
dywanów, kilimów: Kra 
ków—Podgórze. Kingi 9 
tramwaj 3. Pol tea dy
wany. kilimy. Ceny bez 
konkurencyjne. Telef. 
Nr. lńC9. 205isse

Ważne dla Pań!
Lekcje modnych robót 
ręcznych: Tkaniny plecio
ne (pulowery, pła.«ę~yki, 
szale itp.). enerylKi, Tre- 
kotarslwo ręczne. Serwety 
francnskle, Pieski, Kwiat*, 
Paiace. Przyjmuje sfię za
mówieni. Zakład haftu 
i endlowania 
P ę d z ic h ó w  a ,  sukep .

1) prawdz. ,Bembergseide“ po 6*90
2) z jedw. sztuczn. b. trwale „ 2*23

JULJUSZ NACHT
K r a k ó w ,  u l i c a  S t ru c lo m  L. 3.
T a l. 21-84. S U « T a l. 21-94.

Wyjazd do Warszawy zbyteczny ł
Zalatwuamy ws?tJkśe zlecenia w  sądach, urzędach 

państwowych i komunalnych, instytucjach finanso
wych i wszystkich innych w  Warszawie cale: Pol
sce t zagranicą.

Legalizacje dokumentów, sprawy konsularne, spad 
ko w e  poszukiwanie rodzin, etc.

Inte.weocje. zastępstwa, porady, informacje, po
średnictwo we ■wszelkich sprawach. Windykacje 
weksli Egzekwowanie należności. Wywiady 
BIURO .POMOC PRAWNO - HANDLOWA' Warszawa. 
Ncwy-Swiat 28. Korespondenci w każdej miejscowości 
potrzebni. Znaczek p ocztow y na odpow iedź pożądane.

A T A T A V A T A T A T A T A T A

.Marka Awiaione! sławy** 
znana c d  lat 40 zzzu

Dla zdrowia d z iec i!
przez powagi letarskie zalecany.

HAYA JSSSfA.
~  iK iY B Ł O  H Y G lE N IC Z N t

diaueaoalłtitfMB

Tysiące podziękowań!
Platłgo tąd&ó u te lf «mz«ddc frrtko PUPRO HUTA

D> tul̂ cta rnyMMcii łptrfocfr £4 x g p crfx lL .
A Y  OHrry sWad î trCTUrt 3̂ »̂*u9usb

LW ÓW

POPOŁUDNIOWE KURSA GOTOWANIA dla 
Pań (3-cia serja) a mianowicie Kurs pieczenia ciast 
i uortów, oraz KURS GOTOWANIA ze specjainem 
uwzgiędaiieniiem potraw jarskiich i bezmięsnych, — 
i ozpo tzyuają się w najbliższych di ioch w  OGNISKU 
PRACY, KRAKÓW, UL. MIKOŁAJSKA 9, IL piętro. 
Wpisy i informacje codziet ni<, z wyjąLJęm soboL 
między godz. 10—2 przedpolndnaem.

poleta przcownia biacharskr

..hYGENA BA

Pierwszą Krasowska Wytwórnia Ochronnej Bieliz
ny Zawodowej Kraków Bonerowska 3, TeieŁ 4539-
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